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COMUNICATO NUMERO 43 DATA PUBBLICAZIONE 02/05/2025 

STAGIONE SPORTIVA  2024/2025 

DAL COMUNICATO UFFICIALE REGIONALE N° 109 DEL 1 MAGGIO 2025 

SI RIPORTA QUANTO SEGUE:  

1. SETTORE GIOVANILE SCOLASTICO 

1.1 SEGRETERIA S.G.S. 

1.1.1 TORNEI SOCIETARI CATEGORIA ESORDIENTI 2° ANNO 

Si comunica che il Presidente del Settore Giovanile e Scolastico Nazionale, considerata la natura 
sperimentale del format dei Campionati Regionali adottato dal Comitato Regionale Piemonte Valle 
d’Aosta, ha favorevolmente accolto la proposta del Presidente del Comitato Regionale ed ha 
concesso deroga per lo svolgimento dei tornei organizzati dalle Società, per la categoria Esordienti 
2° anno a squadre contrapposte 11 contro 11, anziché 9 contro 9, che si svolgeranno dal 1 Aprile 
al 30 Giugno 2025. 

DAL COMUNICATO UFFICIALE REGIONALE N° 106 DEL 24 APRILE 2025 

SI RIPORTA QUANTO SEGUE:  

2. LEGA NAZIONALE DILETTANTI 

2.1 PROVVEDIMENTI DELLA PROCURA FEDERALE (DAI 
COMUNICATI UFFICIALI NN. 421, 425, 428, 431 E 447 DELLA 
L.N.D.) 

Si riportano – in allegato – i comunicati ufficiali nn. 421, 425, 428, 431 e 447 della L.N.D. inerente 
quanto indicato in epigrafe. 
 

2.2 DEROGA ALLE DECISIONI UFFICIALI FIGC – REGOLA 3 DEL 
REGOLAMENTO DEL GIUOCO DEL CALCIO - CALCIATORI DI 
RISERVA (DAL COMUNICATO UFFICIALE N. 412 DELLA L.N.D.) 

Si riporta – in allegato – il comunicato ufficiale n. 229/A della F.I.G.C. pervenutoci per il  tramite del 
comunicato ufficiale n. 412 della L.N.D. inerente quanto indicato in epigrafe. 
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2.3 DEROGA ALLE DECISIONI UFFICIALI FIGC – REGOLA 3 DEL 
REGOLAMENTO DEL GIUOCO DEL CALCIO PER SOSTITUZIONE 
AGGIUNTIVA NEGLI EVENTUALI TEMPI SUPPLEMENTARI (DAL 
COMUNICATO UFFICIALE N. 413 DELLA L.N.D.) 

Si riporta – in allegato – il comunicato ufficiale n. 230/A della F.I.G.C. pervenutoci per il  tramite del 
comunicato ufficiale n. 413 della L.N.D. inerente quanto indicato in epigrafe. 

2.4 DEROGA ALL’ART. 72 DELLE NOIF  (DAL COMUNICATO 
UFFICIALE N. 414 DELLA L.N.D.) 

Si riporta – in allegato – il comunicato ufficiale n. 231/A della F.I.G.C. pervenutoci per il  tramite del 
comunicato ufficiale n. 414 della L.N.D. inerente quanto indicato in epigrafe. 

2.5 DEROGA AGLI ARTT. 31 E 32 DELLE NOIF  (DAL COMUNICATO 
UFFICIALE N. 415 DELLA L.N.D.) 

Si riporta – in allegato – il comunicato ufficiale n. 234/A della F.I.G.C. pervenutoci per il  tramite del 
comunicato ufficiale n. 415 della L.N.D. inerente quanto indicato in epigrafe. 

2.6 MODIFICA AGLI ARTT. 94 TER E 94  SEPTIES DELLE N.O.I.F. (DAL 
COMUNICATO UFFICIALE N. 416 DELLA L.N.D.) 

Si riporta – in allegato – il comunicato ufficiale n. 235/A della F.I.G.C. pervenutoci per il  tramite del 
comunicato ufficiale n. 416 della L.N.D. inerente quanto indicato in epigrafe. 

2.7 RIFORMA FISCALE – D.LGS N. 33 DEL 24 MARZO 2025 – TESTO 
UNICO IN MATERIA DI VERSAMENTI E RISCOSSIONE  (DALLA 
CIRCOLARE N. 55 DELLA L.N.D.) 

Si riporta – in allegato – la Circolare n. 55 della Lega Nazionale Dilettanti contenente copia di 
analoga pubblicazione n. 12 – 2025 elaborata dal Centro Studi Tributari della L.N.D.- 

2.8 COMITATO PERMANENTE DI CUI ALL’ART. 6 COMMA 4 BIS DEL 
DECRETO LEGISLATIVO 28 FEBBRAIO 2021 N. 39 PRINCIPALI 
ASPETTI DI NON CONFORMITÀ RISCONTRATI NEGLI STATUTI 
DEGLI ENTI SPORTIVI DILETTANTISTICI E RELATIVE FAQ 
PUBBLICATE SUL SITO DEL DIPARTIMENTO (DALLA CIRCOLARE 
N. 56 DELLA L.N.D.) 

Si riporta – in allegato – la Circolare n. 56 della Lega Nazionale Dilettanti inerente quanto indicato 
in oggetto. 

2.9 SCADENZE FISCALI NEI MESI DI APRILE-GIUGNO 2025 (DALLA 
CIRCOLARE N. 57 DELLA L.N.D.) 

Si riporta – in allegato – la Circolare n. 57 della Lega Nazionale Dilettanti contenente copia di 
analoga pubblicazione n. 13 – 2025 elaborata dal Centro Studi Tributari della L.N.D.- 
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2.10 DPCM – PUBBLICAZIONE DEL 3° ELENCO DELLE MANSIONI 
SPORTIVE (DALLA CIRCOLARE N. 58 DELLA L.N.D.) 

Si riporta – in allegato – la Circolare n. 58 della Lega Nazionale Dilettanti contenente copia di 
analoga pubblicazione n. 14 – 2025 elaborata dal Centro Studi Tributari della L.N.D.- 

2.11 D.L. N. 56 DEL 22 APRILE 2025 – DISPOSIZIONI URGENTI IN 
MATERIA DI ACCONTI IRPEF (DALLA CIRCOLARE N. 59 DELLA 
L.N.D.) 

Si riporta – in allegato – la Circolare n. 59 della Lega Nazionale Dilettanti contenente copia di 
analoga pubblicazione n. 15 – 2025 elaborata dal Centro Studi Tributari della L.N.D.- 

3. SETTORE GIOVANILE SCOLASTICO 

3.1 SEGRETERIA S.G.S. 

3.1.1 CONVEGNO “COLTIVIAMO IL FUTURO” 

Si comunica che Sabato 17 Maggio 2025, dalle ore 10.00 alle ore 13.00, presso l’Hotel Dino di 
Baveno si terrà un convegno ove verranno approfonditi i temi riguardanti le criticità nutrizionali nei 
giovani calciatori e gli aspetti psicologici relativamente all’attività di Calcio Femminile. 
 

3.1.2 ESORDIENTI FAIR PLAY ÉLITE 2024/2025 - ATTIVITÀ NAZIONALE 
GIOVANILE DI CALCIO A NOVE – UNDER 13 - FASI 
INTERREGIONALI 

Si comunicano di seguito i link relativi alle nuove modalità di gioco previste per il Torneo Under 13 
Fair Play Élite, valide per la stagione sportiva 2024/2025. 
 
https://www.figc.it/media/266879/cu_n_126_sgs_u13-_fair-play-elite_fasi-interregionali.pdf 
 
https://www.figc.it/it/giovani/governance/comunicati-ufficiali/c-u-n-126-sgs-u13-fair-play-elite/ 

4. COMUNICAZIONI DELLA DELEGAZIONE PROVINCIALE 

 

4.1 FUTSAL DAY 
 
Come preannunciato in occasione delle riunioni di inizio stagione, la Delegazione VCO ha 
organizzato un’attività di Calcio a 5 riservata alla cat. Esordienti misti (analogamente a quanto 
fatto durante il periodo invernale con i Pulcini). 
Il futsay day si terrà domenica 4 maggio presso il campo sportivo di Santa Maria Maggiore (loc. 
Praudina). Il ritrovo è previsto alle ore 14:00 e l’attività durerà circa 3 ore sotto la guida del 
Referente ADB Fiorenzo Ridolfi. 
Sono convocate le seguenti società: Gravellona San Pietro, Masera, Mergozzese, 
Ornavassese, Pro Vigezzo, San Francesco, Varzese. 
 
 
 

https://www.figc.it/media/266879/cu_n_126_sgs_u13-_fair-play-elite_fasi-interregionali.pdf
https://www.figc.it/it/giovani/governance/comunicati-ufficiali/c-u-n-126-sgs-u13-fair-play-elite/
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4.2 BEACH SOCCER 
 
Come preannunciato in occasione delle riunioni di inizio stagione, la Delegazione VCO ha 
organizzato un’attività promozionale di Beach soccer riservata alla cat. Esordienti (nati negli 
anni 2012, 2013 e 2014) e ragazze calciatrici gruppi Under 12 e Under 15. 
 
L’attività si svolgerà il 2 giugno 2025 presso il campo sportivo di Cannobio (via Gen. Dalla Chiesa) 
dalle 10:00 alle 16:00.  
 
Le società interessate a partecipare sono invitate a spedire una comunicazione a 
comverbania@lnd.it entro il 17 maggio 2025. 
  
4.3 TESSERINI ABILITATI CORSO PER DIRIGENTE-ARBITRO 

NELL’ATTIVITÀ DI BASE 
 
Nel CU n° 25 del 20 dicembre 2024 sono stati riportati i nominativi di coloro che hanno conseguito 
la qualifica di dirigente-arbitro in seguito allo specifico corso. Sono giacenti presso la Sede i 
tesserini dei seguenti soggetti: 
 
CONENNA STEFANO, GROSSI DANIELE, MARIANI MASSIMO, PRIORI MATTEO. 

 
Il tesserino deve essere ritirato dal soggetto direttamente interessato oppure da delegato munito di 
delega scritta. 

 

4.4 VARIAZIONI AL CALENDARIO GARE 

GARA CATEGORIA DATO VARIATO 
Borgosesia-Fomarco Don Bosco Pievese Under 14 

11^ ritorno 
Campo: via Marconi, Borgosesia 

Arona-Gozzano Under 14 
11^ ritorno 

Lunedì 5 maggio ore 20:00 

Sant’Alessandro-Cureggio Under 14 
11^ ritorno 

Ora di inizio: 15:00 

Accademia del Talento-Soccer Gattico 
Veruno 

Under 14 
11^ ritorno 

Lunedì 5 maggio ore 18:45 

 
4.5 GIACENZA TESSERINI PERSONALI DI RICONOSCIMENTO 
 
Informiamo le sotto indicate società che sono a disposizione per il ritiro presso la Sede dei 
tesserini personali di riconoscimento: 
 
CALCIO VOGOGNA, ESIO VERBANIA, LESA VERGANTE, OMEGNA, ORNAVASSESE, SAN 
FRANCESCO, VERBANIA OLYMPIA, VIRTUS VILLADOSSOLA 
 
 
 

mailto:comverbania@lnd.it


5 
 

 

 

 

 

 

RISULTATI 
GIOVANISSIMI UNDER 14 PROV-VCO 

 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 29/04/2025 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle gare disputate 
 

 

 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 27/04/2025 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle gare disputate 
 

 

 

ESORDIENTI MISTI 9v9 PRIM-VCO- 
 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 29/04/2025 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle gare disputate 
 

 

 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 24/04/2025 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle gare disputate 
 

 

 

PULCINI 1°anno 7v7 PRIM.-VCO- 
 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 24/04/2025 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle gare disputate 
 

 

 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 28/04/2025 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle gare disputate 
 

 

 

GIRONE UN - 9 Giornata - R 
ACCADEMIA DEL TALENTO - CREVOLESE A.S.D. 3 - 3   

(1) ORNAVASSESE - SANTALESSANDRO ANSPI ASD 4 - 0   

(1) - disputata il 30/04/2025 

 

GIRONE UN - 10 Giornata - R 
CREVOLESE A.S.D. - BAGNELLA CALCIO 1972 2 - 3   

CUREGGIO CALCIO - ORNAVASSESE 8 - 0   

DUFOUR VARALLO - VOLUNTAS SUNA 9 - 0   

FOMARCO DON BOSCO PIEVESE - ARONA CALCIO 3 - 2   

GOZZANO S.S.D.AR.L. - SANTALESSANDRO ANSPI ASD 6 - 1   

(1) SOCCER GATTICO VERUNO - BORGOSESIA CALCIO 0 - 5   

VERBANIA CALCIO - ACCADEMIA DEL TALENTO 2 - 1   

(1) - disputata il 29/04/2025 

 

GIRONE UN - 7 Giornata - A 
MERGOZZESE - VARZESE 0 - 0   

 

GIRONE UN - 2 Giornata - R 
MASERA - VARZESE 0 - 0   

 

GIRONE A - 3 Giornata - R 
BAVENO STRESA SSD A RL - BAGNELLA CALCIO 1972 0 - 0   

 

GIRONE A - 5 Giornata - R 
BAVENO STRESA SSD A RL - JUVENTUS DOMO 0 - 0   
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PRIMI CALCI 8 ANNI a5 PRIM-VCO 
 

RISULTATI UFFICIALI GARE DEL 24/04/2025 
Si trascrivono qui di seguito i risultati ufficiali delle gare disputate 
 

 

ATTIVITÀ DI BASE: 

 GARE NON OMOLOGATE 
TZ ESORDIENTI MISTI 9v9 PRIM-VCO- 

 

GIRONE  UN  3/R  03-05-25 S.FRANCESCO                 GRAVELLONA SAN PIETRO             W 

 

ZF ESORDIENTI 1°anno 9v9 PRIM-VCO 

 

GIRONE  UN 10/A  06-05-25 BAGNELLA CALCIO 1972        BAVENO STRESA SSD A RL            K 

           10/A  06-05-25 GRAVELLONA SAN PIETRO       FOMARCO DON BOSCO PIEVESE         K 

           11/A  06-05-25 CREVOLESE A.S.D.            OMEGNA CALCIO 1906                K 

 

ZI ESORDIENTI 2°anno 9v9 PRIM-VCO 

 

GIRONE  UN  1/R  10-05-25 FOMARCO DON BOSCO PIEVESE   BAVENO STRESA SSD A RL            K 

            3/R  03-05-25 CALCIO VOGOGNA              VOLUNTAS SUNA                     W 

            3/R  08-05-25 VERBANIA CALCIO             FOMARCO DON BOSCO PIEVESE         K 

 

ZM PULCINI 2°anno 7v7 PRIMAV.-VCO 

 

GIRONE   A  3/R  03-05-25 OMEGNA CALCIO 1906          FOMARCO DON BOSCO PIEVESE         K 

GIRONE   B  5/R  05-05-25 GRAVELLONA SAN PIETRO       OMEGNA CALCIO 1906   SQ.B         K 

 

ZT PULCINI 1°anno 7v7 PRIM.-VCO- 

 

GIRONE   A  4/R  07-05-25 JUVENTUS DOMO               VERBANIA CALCIO                   K 

 
Legenda: 
 
R referto mancanti 
W rinvio per accordo 
 
I referti mancanti devono giungere entro la disputa della gara successiva ai sensi di quanto 
stabilito dal CU n° 1 SGS.  

Le gare rinviate per accordo e di cui non sia già stata fissata una data di recupero devono essere 
recuperate entro 15 giorni dalla data originaria. 
 
In entrambi i casi sopra citati il mancato rispetto dei termini comporta la irrogazione di una 
sanzione pecuniaria. 
 
 

GIRONE A - 9 Giornata - A 
BAGNELLA CALCIO 1972 - BAVENO STRESA SSD A RL 0 - 0   
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GIUSTIZIA SPORTIVA 
 
Il Giudice sportivo geom. Bruno Colusso, coadiuvato dal Sostituto avv. Giuliano Clementi, 
assistito dal rappresentante AIA sig. Mauro Jodero, ha assunto le decisioni che si 
riportano integralmente secondo quanto in atti: 
 

 
Non vi sono provvedimenti da riportare. 

 
 

IL GIUDICE SPORTIVO 
BRUNO COLUSSO 

 

CORTE SPORTIVA DI APPELLO A 

LIVELLO TERRITORIALE 
 
Collegio composto da: Avv. Alfredo Repetti (Presidente), Avv. Fabrizio Bernardi 
(estensore), Avv. Federica Franchi 
 
Ricorso della Società ASD VALSESSERA avverso la decisione del Giudice Sportivo 
contenuta nel C.U. n. 40 del 11.04.2025 della Delegazione Provinciale Verbano Cusio 
Ossola, in relazione alla gara Mergozzese - Valsessera disputata in data 06.04.2025, 
Campionato Under 15 Provinciale. 
 
Con ricorso inviato in data 14.04.2025, la ricorrente si duole del provvedimento con cui il Giudice 
Sportivo sanzionava con la squalifica per cinque gare l’allenatore Senatore Renato perché a fine 
gara rivolgeva all’arbitro un applauso ironico e gravi insulti, nonché sanzionava con la squalifica 
per cinque gare il calciatore Fornengo Davide perché a fine gara rivolgeva all’arbitro un pesante 
insulto ed un gesto scurrile. 
La società ricorrente chiede un contenimento della sanzione nei confronti dell’allenatore 
ridimensionando assai l’episodio contestato (in particolare imputando ad altro soggetto una frase 
peraltro priva di insulti e derisioni) nonché evidenzia come il calciatore Fornengo sia stato 
scambiato per altro giocatore (sarebbe stato il calciatore Hassini Adam a pronunciare una frase al 
direttore di gara). 
 
In merito si osserva. 
II direttore di gara, nel referto, non lascia margine di dubbio circa le condotte poste in essere, il 
contesto e la complessiva gravità di quanto osservato. 
Quanto accaduto e sanzionato si è verificato sotto la diretta visuale del direttore di gara che ha 
descritto in modo esaustivo le condotte di tutti i soggetti coinvolti.  
Per quanto concerne la condotta dell’allenatore Senatore il medesimo si è reso responsabile di 
una grave affermazione e di un plateale gesto ironico. Fatto aggravato dalla qualifica di soggetto 
che dovrebbe dare esempio ai giovani calciatori. La condotta non può essere stata confusa con 
quella posta in essere dal altro soggetto, (Medico Fabio) autonomamente sanzionato per condotte 
ben dettagliate. 
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Per quanto concerne il calciatore Fornengo Davide non si rinviene alcun elemento idoneo a porre 
anche solo in dubbio il fatto che il direttore di gara possa avere scambiato persona. L’episodio 
avviene all’uscita dell’impianto e quindi non durante una fase contraddistinta da confusione e 
concitazione. Del tutto irrilevante appare il riferimento ad altro soggetto o ad espulsioni non 
annotate. Il direttore di gara è preciso nel descrivere i gesti e le parole portate al suo indirizzo . 
Le condotte sono state correttamente sanzionate dal Giudice Sportivo con squalifiche 
proporzionate a quanto posto in essere. 
 
Per tali motivi la Corte Sportiva d’Appello,  
 

RESPINGE 
 
il reclamo della ASD Valsessera con conseguente addebito alla ricorrente della tassa di 
reclamo che non risulta versata. 
 
                  Il Presidente 
            (Avv. Paolo Adolfo Pavarini) 
 
 
 

Le ammende comminate con il presente Comunicato devono essere versate entro 15 giorni dalla 
data di pubblicazione a mezzo bonifico bancario o in contanti presso la Sede. 

Pubblicato in Verbania, affisso all'albo della Delegazione Provinciale del Verbano Cusio Ossola e 
diffuso anche in forma telematica il 2 maggio 2025. 

   IL SEGRETARIO    IL DELEGATO 
      Sergio Belli               Benedetto Madeo 
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 PROGRAMMA GARE 
 

GIOVANISSIMI UNDER 14 PROV-VCO 
 

 

GIRONE UN - 12 Giornata 

 

ESORDIENTI 1°anno 9v9 PRIM-VCO 
 

 

GIRONE UN - 11 Giornata 

 

ESORDIENTI 2°anno 9v9 PRIM-VCO 
 

 

GIRONE UN - 3 Giornata 

 

 

 

GIRONE UN - 1 Giornata 

 

 

 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto 
Localita' 
Impianto 

Indirizzo 
Impianto 

CREVOLESE A.S.D. ORNAVASSESE R 
10/05/2025 
14:30 

226 COMUNALE CREVOLADOSSOLA 
VIA EDISON - LOC. 
SERTA MINORE 

DUFOUR VARALLO SANTALESSANDRO ANSPI ASD R 
10/05/2025 
17:15 

9013 BACCI 
"SUSSIDIARIO" 

VARALLO SESIA FRAZ. ROCCAPIETRA 

ARONA CALCIO BORGOSESIA CALCIO R 
11/05/2025 
15:00 

3368 SINTETICO 
"MONTE NERO" 

ARONA - MERCURAGO VIA MONTE NERO, 47 

FOMARCO DON BOSCO PIEVESE ACCADEMIA DEL TALENTO R 
11/05/2025 
15:00 

2239 COMUNALE PIEVE VERGONTE 
VIA ALCIDE DE GASPERI, 
3 

GOZZANO S.S.D.AR.L. CUREGGIO CALCIO R 
11/05/2025 
15:00 

275 COMUNALE GARGALLO VIA DON MINZONI, 43 

SOCCER GATTICO VERUNO BAGNELLA CALCIO 1972 R 
11/05/2025 
15:00 

1980 COMUNALE VERUNO VIA BORROMEO,1 

VERBANIA CALCIO VOLUNTAS SUNA R 
11/05/2025 
15:00 

721 COMUNALE VERBANIA - POSSACCIO VIA GALLIANI 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto 
Localita' 
Impianto 

Indirizzo 
Impianto 

BAVENO STRESA SSD A RL CALCIO VOGOGNA A 
10/05/2025 
15:00 

2232 SINTETICO 
"GALLI" 

BAVENO VIA SEGU' 

FOMARCO DON BOSCO PIEVESE BAGNELLA CALCIO 1972 A 
10/05/2025 
16:00 

2239 COMUNALE PIEVE VERGONTE 
VIA ALCIDE DE GASPERI, 
3 

VARZESE VERBANIA CALCIO A 
10/05/2025 
14:30 

1688 COMUNALE 
CUZZEGO - BEURA 
CARDEZZA 

FRAZIONE CUZZEGO 

VOLUNTAS SUNA JUVENTUS DOMO A 
10/05/2025 
14:30 

2233 COMUNALE 
ADB C9 ERBA 
NATURALE 

CAMBIASCA VIA ALLE LUNGHE 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto 
Localita' 
Impianto 

Indirizzo 
Impianto 

VERBANIA CALCIO FOMARCO DON BOSCO PIEVESE R 
08/05/2025 
18:30 

721 COMUNALE VERBANIA - POSSACCIO VIA GALLIANI 

Squadra 1 Squadra 2 A/R Data/Ora Impianto 
Localita' 
Impianto 

Indirizzo 
Impianto 

FOMARCO DON BOSCO PIEVESE BAVENO STRESA SSD A RL R 
10/05/2025 
14:30 

2239 COMUNALE PIEVE VERGONTE 
VIA ALCIDE DE GASPERI, 
3 























































 

 

 
 

 
 
 

COMUNICATO UFFICIALE N. 421 
Stagione Sportiva 2024/2025 

 
 
 
 

 
Si trasmettono, in allegato, i Comunicati Ufficiali dal n. 391/AA al n. 394/AA della F.I.G.C., 

inerenti provvedimenti della Procura Federale. 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
PUBBLICATO IN ROMA IL 31 MARZO 2025 

  
 
  
  

      IL SEGRETARIO GENERALE                                 IL PRESIDENTE 
                             Massimo Ciaccolini                                                  Giancarlo Abete 
 



FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO CALCIO 
00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14 

CASELLA POSTALE 245O  
 
 

COMUNICATO UFFICIALE N. 391/AA 
 

− Vista la comunicazione della Procura Federale relativa al provvedimento di conclusione delle 
indagini di cui al procedimento n. 370 pf 24-25 adottato nei confronti dei Sig.ri Roberto 
NORDICI, Luca TREVISAN TUSSET e della società A.S.D. CHIARBOLA PONZIANA, 
avente ad oggetto la seguente condotta: 

 
Roberto NORDICI, all’epoca dei fatti presidente della società A.S.D. Chiarbola Ponziana Calcio: 
1) in violazione dell’art. 4, comma 1, del Codice di Giustizia Sportiva sia in via autonoma che 
con riferimento all’art. 33, comma 1 e 35 comma 1 del Regolamento del Settore Tecnico nonché 
all’art. 38, comma 1, delle NOIF, per aver consentito e/o comunque non impedito che il sig. Luca 
Trevisan Tusset, tecnico abilitato iscritto all’albo tenuto dal Settore Tecnico, nel corso della 
stagione sportiva 2023–2024, svolgesse attività rilevante consistente nello svolgimento delle 
funzioni di direttore sportivo a favore e nell’interesse della società A.S.D. Chiarbola Ponziana 
Calcio, senza aver contratto alcun vincolo di tesseramento e senza aver chiesto la sospensione 
dai ruoli del Settore Tecnico; 2) in violazione dell’art. 4, comma 1, del Codice di Giustizia 
Sportiva per avere, il 19 luglio 2023, con riferimento alla stagione sportiva 2023–2024, in nome 
e per conto della società A.S.D. Chiarbola Ponziana Calcio della quale era presidente e legale 
rappresentante, stipulato con il calciatore sig. Gabriele Dekovic un accordo illecito in forza del 
quale il predetto (a) avrebbe contratto un vincolo di tesseramento per anni 2 (due) e (b) avrebbe 
avuto diritto a percepire, a titolo di rimborso spese, per 9 (nove) mesi, un importo di euro 300,00 
mensili, superiore al limite massimo di Euro 150,00 mensili allora previsto dal d.lgs. 28 febbraio 
2021, n. 36; 3) in violazione dell’art. 4, comma 1, del Codice di Giustizia Sportiva per avere 
permesso ovvero non impedito che la società A.S.D. Chiarbola Ponziana Calcio della quale era 
presidente e legale rappresentante, chiedesse al sig. Gabriele Dekovic il pagamento di un importo 
di euro 3.000,00, successivamente ridotto ad euro 2.000,00 e successivamente ulteriormente 
ridotto ad euro 1.000,00, quale indennizzo per il mancato rispetto da parte del predetto sig. 
Gabriele Dekovic del vincolo pluriennale di tesseramento contratto in forza dell’accordo illecito 
di cui al precedente capo di incolpazione 2); 
 
Luca TREVISAN TUSSET, all’epoca dei fatti tecnico non tesserato svolgente attività rilevante 
a favore e nell’interesse della società A.S.D. Chiarbola Ponziana Calcio ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 2, comma 2, del Codice di Giustizia Sportiva: 1) in violazione dell’art. 4, comma 1, del 
Codice di Giustizia Sportiva con riferimento all’art. 33, comma 1, e all’art. 37, comma 1 e 35 
comma 1 del Regolamento del Settore Tecnico nonché all’art. 38, comma 1, delle NOIF, per 
avere svolto nel corso della stagione sportiva 2023–2024, attività rilevante consistente nello 
svolgimento delle funzioni direttore sportivo a favore e nell’interesse della società A.S.D. 
Chiarbola Ponziana Calcio, senza aver contratto alcun vincolo di tesseramento e senza aver 
chiesto la sospensione dai ruoli del Settore Tecnico; 2) in violazione dell’art. 4, comma 1, del 
Codice di Giustizia Sportiva per avere, il 19 luglio 2023, con riferimento alla stagione sportiva 
2023–2024, in nome e per conto della società A.S.D. Chiarbola Ponziana per la quale svolgeva 
attività rilevante ex art. 2, comma 2, del Codice di Giustizia Sportiva, negoziato con il calciatore 
sig. Gabriele Dekovic un accordo illecito in forza del quale il predetto (a) avrebbe contratto un 
vincolo di tesseramento per anni 2 (due) e (b) avrebbe avuto diritto a percepire, a titolo di 



rimborso spese, per 9 (nove) mesi, un importo di euro 300,00 mensili, superiore al limite massimo 
di euro 150,00 mensili allora previsto dal d.lgs. 28 febbraio 2021, n. 36; 3) in violazione dell’art. 
4, comma 1, del Codice di Giustizia Sportiva per avere, in nome e  per conto della società A.S.D. 
Chiarbola Ponziana Calcio per la quale svolgeva attività rilevante ex art. 2, comma 2, del Codice 
di Giustizia Sportiva, chiesto al sig. Gabriele Dekovic il pagamento di un importo di euro 
3.000,00, successivamente ridotto ad euro 2.000,00 e successivamente ulteriormente ridotto ad 
euro 1.000,00, quale indennizzo per il mancato rispetto da parte del predetto sig. Gabriele 
Dekovic del vincolo pluriennale di tesseramento contratto in forza dell’accordo illecito di cui al 
precedente capo di incolpazione 2; 
 
A.S.D. CHIARBOLA PONZIANA, per responsabilità diretta e oggettiva, 
ai sensi dell'art. 6, commi 1 e 2 del Codice di Giustizia Sportiva, in quanto società per la quale 
era tesserato il sig. Roberto Nordici all’epoca dei fatti descritti nei precedenti capi di incolpazione 
ed al cui interno e nel cui interesse ha posto in essere i comportamenti sopra descritti il Sig. Luca 
Trevisan Tusset; 

 
− vista la richiesta di applicazione della sanzione ex art. 126 del Codice di Giustizia Sportiva, 

formulata dai seguenti soggetti: 
⋅ Sig. Roberto NORDICI, 
⋅ Sig. Luca TREVISAN TUSSET, 
⋅ Società A.S.D. CHIARBOLA PONZIANA, rappresentata dal legale rappresentante Sig. 

Roberto NORDICI; 
 

− vista l’informazione trasmessa alla Procura Generale dello Sport; 
 

− vista la prestazione del consenso da parte della Procura Federale; 
 

− rilevato che il Presidente Federale non ha formulato osservazioni in ordine all’accordo raggiunto 
dalle parti relativo all’applicazione delle seguenti sanzioni:  
⋅ 6 (sei) mesi di inibizione per il Sig. Roberto NORDICI, 
⋅ 6 (sei) mesi di squalifica per il Sig. Luca TREVISAN TUSSET, 
⋅ € 1.200,00 (milleduecento/00) di ammenda per la società A.S.D. CHIARBOLA 

PONZIANA; 
 
si rende noto l’accordo come sopra menzionato. 
 
Le ammende di cui al presente Comunicato Ufficiale dovranno essere versate alla Federazione 

Italiana Giuoco Calcio a mezzo bonifico bancario sul c/c B.N.L.  
 

IT 50 K 01005 03309 000000001083 
 

(riportando nella causale il numero e la data del presente Comunicato Ufficiale) 
 

nel termine perentorio di 30 giorni successivi alla data di pubblicazione, pena la risoluzione 
dell’accordo e la prosecuzione del procedimento ai sensi dell’art. 126 del Codice di Giustizia 

Sportiva per i soggetti inadempienti. 
 
 



 
 
PUBBLICATO IN ROMA IL 31 MARZO 2025 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Marco Brunelli 

 IL PRESIDENTE 
Gabriele Gravina 

 
 



FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO CALCIO 
00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14 

CASELLA POSTALE 245O  
 
 

COMUNICATO UFFICIALE N. 392/AA 
 

− Vista la comunicazione della Procura Federale relativa al provvedimento di conclusione delle 
indagini di cui al procedimento n. 460 pf 24-25 adottato nei confronti del Sig. Gianluca 
NISTICO' avente ad oggetto la seguente condotta: 

 
Gianluca NISTICO', Arbitro Effettivo associato alla Sezione A.I.A. di Biella, in violazione 
dell’art. 42, commi 1 e 4 lett. a), del Regolamento della Associazione Italiana Arbitri e degli artt. 
5 e 6 del Codice Etico dell’A.I.A., per avere violato i principi di lealtà, correttezza e probità 
sportiva e per aver violato il divieto di dirigere gare che non rientrano nell’attività calcistica 
organizzata o autorizzata dalla F.I.G.C., e, per l’effetto, per aver arbitrato diverse gare 
organizzate dalla A.S.C. Ricreativo Calcio Biella, tra cui una in data 30.10.2024, in mancanza 
della necessaria autorizzazione; 

 
− vista la richiesta di applicazione della sanzione ex art. 126 del Codice di Giustizia Sportiva, 

formulata dal seguente soggetto: 
⋅ Sig. Gianluca NISTICO'; 

 
− vista l’informazione trasmessa alla Procura Generale dello Sport; 

 
− vista la prestazione del consenso da parte della Procura Federale; 

 
− rilevato che il Presidente Federale non ha formulato osservazioni in ordine all’accordo raggiunto 

dalle parti relativo all’applicazione della seguente sanzione:  
⋅ 30 (trenta) giorni di inibizione per il Sig. Gianluca NISTICO'; 

 
si rende noto l’accordo come sopra menzionato. 
 
 
 
PUBBLICATO IN ROMA IL 31 MARZO 2025 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Marco Brunelli 

 IL PRESIDENTE 
Gabriele Gravina 

 
 



FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO CALCIO 
00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14 

CASELLA POSTALE 245O  
 
 

COMUNICATO UFFICIALE N. 393/AA 
 

− Vista la comunicazione della Procura Federale relativa al provvedimento di conclusione delle 
indagini di cui al procedimento n. 751 pf 24-25 adottato nei confronti del Sig. Marco 
GIAMPAOLO, e della società U.S. LECCE S.p.A., avente ad oggetto la seguente condotta: 

 
Marco GIAMPAOLO, all’epoca dei fatti soggetto appartenente all’Ordinamento federale in 
quanto inquadrato nei ruoli del Settore Tecnico FIGC quale “Allenatore UEFA PRO” e tesserato 
per la corrente stagione sportiva per la società U.S.LECCE S.p.A., in violazione degli artt. 4, 
comma 1, del Codice di Giustizia Sportiva e 37, commi 1 e 2, del Regolamento del Settore 
Tecnico, sia in via autonoma che in relazione all’art. 23 del Codice di Giustizia Sportiva, per aver 
lo stesso, al termine della gara LECCE vs UDINESE disputata in data 21/02/2025 e valevole per 
la 26^ giornata del Campionato Nazionale Serie A della corrente stagione sportiva, nel corso 
delle consuete interviste post gara concesse agli organi di stampa espresso giudizi lesivi del 
prestigio e della reputazione propri, sia, degli arbitri (A.E. Sig. K. BONACINA della Sez. AIA 
di BERGAMO, arbitro di campo e A.E. Sig. M. GUIDA della Sez. AIA di TORRE 
ANNUNZIATA arbitro addetto al VAR) che ebbero a dirigere l’incontro de quo, sia, per l’effetto 
e più in generale, dell’istituzione arbitrale nel suo complesso intesa; 

 
U.S. LECCE S.p.A., per responsabilità oggettiva, ai sensi dell'art. 6, comma 2 del Codice di 
Giustizia Sportiva, e 23, comma 5, del Codice di Giustizia Sportiva, in quanto società per la quale 
all'epoca dei fatti era tesserato il Sig. Marco Giampaolo; 

 
− vista la richiesta di applicazione della sanzione ex art. 126 del Codice di Giustizia Sportiva, 

formulata dai seguenti soggetti: 
⋅ Sig. Marco GIAMPAOLO, 
⋅ Società U.S. LECCE S.p.A., rappresentata dal legale rappresentante Sig. Sandro 

MENCUCCI; 
 

− vista l’informazione trasmessa alla Procura Generale dello Sport; 
 

− vista la prestazione del consenso da parte della Procura Federale; 
 

− rilevato che il Presidente Federale non ha formulato osservazioni in ordine all’accordo raggiunto 
dalle parti relativo all’applicazione delle seguenti sanzioni:  
⋅ € 5.000,00 (cinquemila/00) di ammenda per il Sig. Marco GIAMPAOLO, 
⋅ € 5.000,00 (cinquemila/00) di ammenda per la società U.S. LECCE S.p.A.; 

 
si rende noto l’accordo come sopra menzionato. 
 
Le ammende di cui al presente Comunicato Ufficiale dovranno essere versate alla Federazione 

Italiana Giuoco Calcio a mezzo bonifico bancario sul c/c B.N.L.  
 



IT 50 K 01005 03309 000000001083 
 

(riportando nella causale il numero e la data del presente Comunicato Ufficiale) 
 

nel termine perentorio di 30 giorni successivi alla data di pubblicazione, pena la risoluzione 
dell’accordo e la prosecuzione del procedimento ai sensi dell’art. 126 del Codice di Giustizia 

Sportiva per i soggetti inadempienti. 
 
PUBBLICATO IN ROMA IL 31 MARZO 2025 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Marco Brunelli 

 IL PRESIDENTE 
Gabriele Gravina 

 
 



FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO CALCIO 
00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14 

CASELLA POSTALE 245O  
 
 

COMUNICATO UFFICIALE N. 394/AA 
 

− Vista la comunicazione della Procura Federale relativa al provvedimento di conclusione delle 
indagini di cui al procedimento n. 520 pfi 24-25 adottato nei confronti del Sig. Simone Salvatore 
CALOGERO, e della società A.S.D. REAL TRINACRIA CT, avente ad oggetto la seguente 
condotta: 

 
Simone Salvatore CALOGERO, all’epoca dei fatti presidente dotato dei poteri di rappresentanza 
della società A.S.D. Real Trinacria CT, in violazione dell’art. 4, comma 1, del Codice di Giustizia 
Sportiva per avere lo stesso in data 23.11.2024, presentato alla Corte Sportiva Territoriale di 
Appello presso il Comitato Regionale Sicilia un reclamo avverso le decisioni del Giudice 
Sportivo Territoriale di cui al Comunicato Ufficiale n. 214 del 19.11.2024 del Comitato 
Regionale Sicilia, utilizzando espressioni offensive e irriguardose nei confronti dell'operato 
dell'arbitro della gara Real Trinacria CT - Real Boys S. Croce del 17.11.2024, valevole per il 
campionato di Seconda Categoria; 

 
A.S.D. REAL TRINACRIA CT, per responsabilità diretta, ai sensi dell'art. 6, comma 1 del 
Codice di Giustizia Sportiva, in quanto società per la quale all'epoca dei fatti descritti nel 
precedente capo di incolpazione era tesserato il Sig. Simone Salvatore Calogero; 

 
− vista la richiesta di applicazione della sanzione ex art. 126 del Codice di Giustizia Sportiva, 

formulata dai seguenti soggetti: 
⋅ Sig. Simone Salvatore CALOGERO, 
⋅ Società A.S.D. REAL TRINACRIA CT, rappresentata dal legale rappresentante Sig. Simone 

Salvatore CALOGERO; 
 

− vista l’informazione trasmessa alla Procura Generale dello Sport; 
 

− vista la prestazione del consenso da parte della Procura Federale; 
 

− rilevato che il Presidente Federale non ha formulato osservazioni in ordine all’accordo raggiunto 
dalle parti relativo all’applicazione delle seguenti sanzioni:  
⋅ 1 (uno) mese di inibizione per il Sig. Simone Salvatore CALOGERO, 
⋅ € 150,00 (centocinquanta/00) di ammenda  per la società A.S.D. REAL TRINACRIA CT; 

 
si rende noto l’accordo come sopra menzionato. 
 
Le ammende di cui al presente Comunicato Ufficiale dovranno essere versate alla Federazione 

Italiana Giuoco Calcio a mezzo bonifico bancario sul c/c B.N.L.  
 

IT 50 K 01005 03309 000000001083 
 

(riportando nella causale il numero e la data del presente Comunicato Ufficiale) 



 
 

nel termine perentorio di 30 giorni successivi alla data di pubblicazione, pena la risoluzione 
dell’accordo e la prosecuzione del procedimento ai sensi dell’art. 126 del Codice di Giustizia 

Sportiva per i soggetti inadempienti. 
 
PUBBLICATO IN ROMA IL 31 MARZO 2025 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Marco Brunelli 

 IL PRESIDENTE 
Gabriele Gravina 

 
 



 

 

 
 

 
 
 

COMUNICATO UFFICIALE N. 425 
Stagione Sportiva 2024/2025 

 
 
 
 

 
Si trasmettono, in allegato, i Comunicati Ufficiali dal n. 399/AA al n. 407/AA della F.I.G.C., 

inerenti provvedimenti della Procura Federale. 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
 
 
PUBBLICATO IN ROMA IL 7 APRILE 2025 

  
 
  
  

      IL SEGRETARIO GENERALE                                 IL PRESIDENTE 
                             Massimo Ciaccolini                                                  Giancarlo Abete 
 



FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO CALCIO 
00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14 

CASELLA POSTALE 245O  
 
 

COMUNICATO UFFICIALE N. 399/AA 
 

− Vista la comunicazione della Procura Federale relativa al provvedimento di conclusione delle 
indagini di cui al procedimento n. 730 pf 24-25 adottato nei confronti del Sig. Lautaro Javier 
MARTINEZ avente ad oggetto la seguente condotta: 

 
Lautaro Javier MARTINEZ, calciatore della F.C. Internazionale Milano S.p.A., in violazione 
dell’art. 4, comma 1, e dell’art. 37 del Codice di Giustizia Sportiva, per avere, al termine 
dell'incontro, del Campionato di Serie A, Juventus-Inter del 16 febbraio 2025, pronunciato, per 
due volte, una espressione blasfema, come risulta evidente dalle immagini televisive, di piena 
garanzia tecnica e documentale; 

 
− vista la richiesta di applicazione della sanzione ex art. 126 del Codice di Giustizia Sportiva, 

formulata dal seguente soggetto: 
⋅ Sig. Lautaro Javier MARTINEZ; 

 
− vista l’informazione trasmessa alla Procura Generale dello Sport; 

 
− vista la prestazione del consenso da parte della Procura Federale; 

 
− rilevato che il Presidente Federale non ha formulato osservazioni in ordine all’accordo raggiunto 

dalle parti relativo all’applicazione della seguente sanzione:  
⋅ € 5.000,00 (cinquemila/00) di ammenda per il Sig. Lautaro Javier MARTINEZ; 

 
si rende noto l’accordo come sopra menzionato. 
 
Le ammende di cui al presente Comunicato Ufficiale dovranno essere versate alla Federazione 

Italiana Giuoco Calcio a mezzo bonifico bancario sul c/c B.N.L.  
 

IT 50 K 01005 03309 000000001083 
 

(riportando nella causale il numero e la data del presente Comunicato Ufficiale) 
 

nel termine perentorio di 30 giorni successivi alla data di pubblicazione, pena la risoluzione 
dell’accordo e la prosecuzione del procedimento ai sensi dell’art. 126 del Codice di Giustizia 

Sportiva per i soggetti inadempienti. 
 
PUBBLICATO IN ROMA IL 7 APRILE 2025 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Marco Brunelli 

 IL PRESIDENTE 
Gabriele Gravina 

 



FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO CALCIO 
00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14 

CASELLA POSTALE 245O  
 
 

COMUNICATO UFFICIALE N. 400/AA 
 

− Vista la comunicazione della Procura Federale relativa al provvedimento di conclusione delle 
indagini di cui al procedimento n. 387 pf 24-25 adottato nei confronti dei Sig.ri Nicola 
RUGGERI e Luca RUSANI, avente ad oggetto la seguente condotta: 

 
Nicola RUGGERI, allenatore UEFA B – matricola n. 143438 - tesserato nella stagione 2023-
2024 per la società NUORESE CALCIO 1930 in qualità di allenatore in seconda della prima 
squadra partecipante al Campionato Promozione Regionale Sardegna - Girone B ed attualmente 
tesserato per la società ASD US Barisardo 1971 Ogliastra, in violazione dell’art. 4, comma 1, del 
Codice di Giustizia Sportiva in relazione all’art. 37, comma 1, del Regolamento del Settore 
Tecnico, per essere venuto meno ai principi di lealtà, correttezza e probità per avere, in data 21 
dicembre 2023, all’esterno degli spogliatoi dello Stadio “Frogheri” di Nuoro, esploso diversi 
petardi di tipo “magnum” e fornito una pistola “scacciacani” marca BBm modello p4 munita di 
tappo rosso, all’allenatore Rusani Luca che l’ha puntata, seppur scherzosamente, all’indirizzo del 
calciatore PITIRRA Simone; 
 
Luca RUSANI, allenatore UEFA B – matricola n. 159113 - tesserato nella stagione 2023-2024 
per la società NUORESE CALCIO 1930 in qualità di allenatore della prima squadra partecipante 
al Campionato Promozione Regionale Sardegna - Girone B, in violazione dell’art. 4, comma 1, 
del Codice di Giustizia Sportiva in relazione all’art. 37, comma 1, del Regolamento del Settore 
Tecnico, per essere venuto meno ai principi di lealtà, correttezza e probità per avere, in data 21 
dicembre 2023, all’esterno degli spogliatoi dello Stadio “Frogheri” di Nuoro, esploso diversi 
petardi di tipo “magnum” e puntato, seppur scherzosamente, una pistola “scacciacani” marca 
BBm modello p4, munita di tappo rosso precedentemente fornitagli dal sig. Ruggeri Nicola 
all’indirizzo del calciatore PITIRRA Simone; 

 
− vista la richiesta di applicazione della sanzione ex art. 126 del Codice di Giustizia Sportiva, 

formulata dai seguenti soggetti: 
⋅ Sig. Nicola RUGGERI, 
⋅ Sig. Luca RUSANI; 

 
− vista l’informazione trasmessa alla Procura Generale dello Sport; 

 
− vista la prestazione del consenso da parte della Procura Federale; 

 
− rilevato che il Presidente Federale non ha formulato osservazioni in ordine all’accordo raggiunto 

dalle parti relativo all’applicazione delle seguenti sanzioni:  
⋅ 5 (cinque) mesi e 15 (quindici) giorni di squalifica per il Sig. Nicola RUGGERI, 
⋅ 5 (cinque) mesi e 15 (quindici) giorni di squalifica per il Sig. Luca RUSANI; 

 
si rende noto l’accordo come sopra menzionato. 
 



 
PUBBLICATO IN ROMA IL 7 APRILE 2025 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Marco Brunelli 

 IL PRESIDENTE 
Gabriele Gravina 

 
 



FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO CALCIO 
00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14 

CASELLA POSTALE 245O  
 
 

COMUNICATO UFFICIALE N. 401/AA 
 

− Vista la comunicazione della Procura Federale relativa al provvedimento di conclusione delle 
indagini di cui al procedimento n. 233 pfi 24-25 adottato nei confronti dei Sig.ri Enzo 
GIURATO, Maikol LO PICCOLO, Giorgio TELA, Carmela GIURATO e delle società ASD 
CALCIO A 5 JANO TROMBATORE, ASD CITTA' DI ROSOLINI C5 e ASD FUTURA 
ROSOLINI C5 avente ad oggetto la seguente condotta: 

 
Enzo GIURATO, all’epoca dei fatti calciatore tesserato prima per la A.S.D. Calcio A5 Jano 
Trombatore prima e poi per la A.S.D. Città di Rosolini C5 (già ASD Futsal Rosolini), nonchè 
persona che svolgeva attività rilevante per l’ordinamento federale ai sensi dell’art. 2, comma 2, 
del Codice di Giustizia Sportiva all’interno e nell’interesse della società A.S.D. Futura Rosolini 
Calcio A5, in violazione dell’art. 4, comma 1, del Codice di Giustizia Sportiva sia in via 
autonoma che in relazione a quanto previsto e disposto dall’art. 37 delle N.O.I.F. per avere lo 
stesso, nelle stagioni sportive 2023 - 2024 e 2024 – 2025, svolto la funzione di presidente della 
A.S.D. Futura Rosolini Calcio A5 in assenza di regolare tesseramento e pur essendo già tesserato 
in qualità di calciatore, prima per la A.S.D. Calcio A5 Jano Trombatore e poi per la A.S.D. Città 
di Rosolini C5 (già ASD Futsal Rosolini); 
 
Maikol LO PICCOLO, all'epoca dei fatti presidente dotato dei poteri di rappresentanza della 
società A.S.D. Futura Rosolini Calcio A5, in violazione dell’art. 4, comma 1, del Codice di 
Giustizia Sportiva sia in via autonoma che in relazione a quanto previsto e disposto dall’art. 37 
delle N.O.I.F. per avere lo stesso permesso e comunque non impedito al sig. Enzo Giurato di 
svolgere, dall'11.8.2023 all'8.9.2024, la funzione di presidente della A.S.D. Futura Rosolini 
Calcio A5 in assenza di regolare tesseramento e pur essendo quest'ultimo già tesserato in qualità 
di calciatore, prima per la A.S.D. Calcio A5 Jano Trombatore e poi per la ASD Città di Rosolini 
C5 (già ASD Futsal Rosolini); 
 
Giorgio TELA, all'epoca dei fatti presidente dotato dei poteri di rappresentanza della società 
A.S.D. Futura Rosolini Calcio A5, in violazione dell’art. 4, comma 1, del Codice di Giustizia 
Sportiva sia in via autonoma che in relazione a quanto previsto e disposto dall’art. 37 delle 
N.O.I.F. per avere lo stesso permesso e comunque non impedito al sig. Enzo Giurato, dal 
9.9.2024 al 15.10.2024, di svolgere la funzione di presidente della A.S.D. Futura Rosolini Calcio 
A5 in assenza di regolare tesseramento e pur essendo quest'ultimo già tesserato in qualità di 
calciatore per la A.S.D. Città di Rosolini C5 (già ASD Futsal Rosolini); 
 
Carmela GIURATO, all'epoca dei fatti presidente dotato dei poteri di rappresentanza della società 
ASD Futura Rosolini Calcio A5, in violazione dell’art. 4, comma 1, del Codice di Giustizia 
Sportiva sia in via autonoma che in relazione a quanto previsto e disposto dall’art. 37 delle 
N.O.I.F. per avere permesso e comunque non impedito al sig. Enzo Giurato, dal 16.10.2024, di 
svolgere la funzione di presidente della A.S.D. Futura Rosolini Calcio A5 in assenza di regolare 
tesseramento e pur essendo quest'ultimo già tesserato in qualità di calciatore per la A.S.D. Città 
di Rosolini C5 (già ASD Futsal Rosolini); 
 



ASD CALCIO A 5 JANO TROMBATORE, per responsabilità oggettiva, 
ai sensi dell'art. 6, comma 2 del Codice di Giustizia Sportiva, per gli atti e comportamenti posti 
in essere dal sig. Enzo Giurato così come riportati nei precedenti capi di incolpazione; 
 
ASD CITTA' DI ROSOLINI C5, per responsabilità oggettiva, ai sensi dell'art. 6, comma 2 del 
Codice di Giustizia Sportiva, per gli atti e comportamenti posti in essere dal sig. Enzo Giurato 
così come riportati nei precedenti capi di incolpazione; 
 
ASD FUTURA ROSOLINI C5, per responsabilità diretta, ai sensi dell'art. 6, comma 1 del 
Codice di Giustizia Sportiva, per gli atti e comportamenti posti in essere dai sigg.ri Enzo Giurato, 
Maikol Lo Piccolo, Giorgio Tela e Carmela Giurato, così come riportati nei precedenti capi di 
incolpazione; 

 
− vista la richiesta di applicazione della sanzione ex art. 126 del Codice di Giustizia Sportiva, 

formulata dai seguenti soggetti: 
⋅ Sig. Enzo GIURATO, 
⋅ Sig. Maikol LO PICCOLO, 
⋅ Sig. Giorgio TELA, 
⋅ Sig. Carmela GIURATO, 
⋅ Società ASD CALCIO A 5 JANO TROMBATORE, rappresentata dal legale rappresentante 

Sig. Giuseppe Trombatore, 
⋅ Società ASD CITTA' DI ROSOLINI C5, rappresentata dal legale rappresentante Sig. 

Giorgio Modica, 
⋅ Società ASD FUTURA ROSOLINI C5, rappresentata dal legale rappresentante Sig.ra 

Carmela Giurato; 
 

− vista l’informazione trasmessa alla Procura Generale dello Sport; 
 

− vista la prestazione del consenso da parte della Procura Federale; 
 

− rilevato che il Presidente Federale non ha formulato osservazioni in ordine all’accordo raggiunto 
dalle parti relativo all’applicazione delle seguenti sanzioni:  
⋅ 5 (cinque) mesi di squalifica per il Sig. Enzo GIURATO, 
⋅ 3 (tre) mesi di inibizione per il Sig. Maikol LO PICCOLO, 
⋅ 1 (uno) mese di inibizione per il Sig. Giorgio TELA, 
⋅ 3 (tre) mesi di inibizione per il Sig. Carmela GIURATO, 
⋅ € 250,00 (duecentocinquanta/00) di ammenda  per la società ASD CALCIO A 5 JANO 

TROMBATORE, 
⋅ € 250,00 (duecentocinquanta/00) di ammenda  per la società ASD CITTA' DI ROSOLINI 

C5, 
⋅ € 1000,00 (mille/00) di ammenda  per la società ASD FUTURA ROSOLINI C5; 

 
si rende noto l’accordo come sopra menzionato. 
 
Le ammende di cui al presente Comunicato Ufficiale dovranno essere versate alla Federazione 

Italiana Giuoco Calcio a mezzo bonifico bancario sul c/c B.N.L.  
 



IT 50 K 01005 03309 000000001083 
 

(riportando nella causale il numero e la data del presente Comunicato Ufficiale) 
 

nel termine perentorio di 30 giorni successivi alla data di pubblicazione, pena la risoluzione 
dell’accordo e la prosecuzione del procedimento ai sensi dell’art. 126 del Codice di Giustizia 

Sportiva per i soggetti inadempienti. 
 
PUBBLICATO IN ROMA IL 7 APRILE 2025 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Marco Brunelli 

 IL PRESIDENTE 
Gabriele Gravina 

 
 



FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO CALCIO 
00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14 

CASELLA POSTALE 245O  
 

COMUNICATO UFFICIALE N. 402/AA 
 

− Vista la comunicazione della Procura Federale relativa al provvedimento di conclusione delle 
indagini di cui al procedimento n. 494 pfi 24-25 adottato nei confronti della società ASD 
BARIESE, avente ad oggetto la seguente condotta: 

 
ASD BARIESE, per responsabilità oggettiva, ai sensi dell'art. 6, comma 2 del Codice di 
Giustizia Sportiva, in quanto società nel cui interesse, il Sig. Nicolas Ramiro Baute Cabrera, in 
occasione della richiesta di tesseramento per la società, sottoscriveva la dichiarazione nella quale 
è riportato in maniera non veridica che non è mai stato tesserato per società affiliate a federazioni 
estere; 

 
− vista la richiesta di applicazione della sanzione ex art. 126 del Codice di Giustizia Sportiva, 

formulata dal seguente soggetto: 
⋅ Società ASD BARIESE, rappresentata dal legale rappresentante Sig. Fabrizio Melis; 

 
− vista l’informazione trasmessa alla Procura Generale dello Sport; 

 
− vista la prestazione del consenso da parte della Procura Federale; 

 
− rilevato che il Presidente Federale non ha formulato osservazioni in ordine all’accordo raggiunto 

dalle parti relativo all’applicazione della seguente sanzione:  
⋅ € 250,00 (duecentocinquanta/00) di ammenda  per la società ASD BARIESE; 

 
si rende noto l’accordo come sopra menzionato. 
 
Le ammende di cui al presente Comunicato Ufficiale dovranno essere versate alla Federazione 

Italiana Giuoco Calcio a mezzo bonifico bancario sul c/c B.N.L.  
 

IT 50 K 01005 03309 000000001083 
 

(riportando nella causale il numero e la data del presente Comunicato Ufficiale) 
 

nel termine perentorio di 30 giorni successivi alla data di pubblicazione, pena la risoluzione 
dell’accordo e la prosecuzione del procedimento ai sensi dell’art. 126 del Codice di Giustizia 

Sportiva per i soggetti inadempienti. 
 
PUBBLICATO IN ROMA IL 7 APRILE 2025 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Marco Brunelli 

 IL PRESIDENTE 
Gabriele Gravina 

 
 



FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO CALCIO 
00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14 

CASELLA POSTALE 245O  
 
 

COMUNICATO UFFICIALE N. 403/AA 
 

− Vista la comunicazione della Procura Federale relativa al provvedimento di conclusione delle 
indagini di cui al procedimento n. 512 pf 24-25 adottato nei confronti dei Sig.ri Ferruccio 
BOVERI, Fabio Aldo BOVERI e della società NOVARA F.C. S.p.A., avente ad oggetto la 
seguente condotta: 

 
Ferruccio BOVERI, in qualità di socio della BF s.r.l., in violazione degli artt. 4, comma 1, del 
Codice di Giustizia Sportiva, 20 bis, 7 comma delle N.O.I.F., 32, commi 5, 5bis e 5ter del Codice 
di Giustizia Sportiva, per aver depositato in data 3 maggio 2024 entro i termini del soccorso 
istruttorio, il documento di riconoscimento, il certificato del casellario giudiziale e dei carichi 
pendenti rilasciati in data 11 aprile 2024, l’autocertificazione attestante requisiti di onorabilità; 
nonché, in qualità di Presidente del CdA e legale rappresentante della società BF s.r.l., in 
violazione degli artt. 4, comma 1 del Codice di Giustizia Sportiva, 20 bis, comma 7 delle 
N.O.I.F., 32, commi 5, 5bis e 5ter del Codice di Giustizia Sportiva, per aver depositato in data 3 
maggio 2024, entro i termini del soccorso istruttorio, la lettera di referenze bancarie della società 
BF s.r.l. rilasciata in data 2 maggio 2024; 
 
Fabio Aldo BOVERI, in qualità di Legale rappresentante della BF S.r.l., in violazione degli artt. 
4, comma 1, del Codice di Giustizia Sportiva, 20 bis, comma 7 delle N.O.I.F., 32, commi 5, 5bis 
e 5ter del Codice di Giustizia Sportiva, per aver depositato in data 3 maggio 2024 entro i termini 
del soccorso istruttorio, il documento di riconoscimento, il certificato del casellario giudiziale e 
dei carichi pendenti rilasciati in data 11 aprile 2024, l’autocertificazione attestante requisiti di 
onorabilità, nonché una lettera di referenze bancarie rilasciata dal Banco Azzoaglio il 2 maggio 
2024 a favore della BF s.r.l.; 
 
NOVARA F.C. S.p.A., per responsabilità diretta e oggettiva, ai sensi dell'art. 6, commi 1 e 2 del 
Codice di Giustizia Sportiva, in quanto società alla quale appartenevano i soggetti di cui sopra al 
momento della commissione dei fatti, nonché per responsabilità propria, ai sensi dell'art. 32, 
comma 5bis del Codice di Giustizia Sportiva; 

 
− vista la richiesta di applicazione della sanzione ex art. 126 del Codice di Giustizia Sportiva, 

formulata dai seguenti soggetti: 
⋅ Sig. Ferruccio BOVERI, 
⋅ Sig. Fabio Aldo BOVERI, 
⋅ Società NOVARA F.C. S.p.A., rappresentata dal legale rappresentante Sig. Massimo 

ALAGONA; 
 

− vista l’informazione trasmessa alla Procura Generale dello Sport; 
 

− vista la prestazione del consenso da parte della Procura Federale; 
 



− rilevato che il Presidente Federale non ha formulato osservazioni in ordine all’accordo raggiunto 
dalle parti relativo all’applicazione delle seguenti sanzioni:  
⋅ 3 (tre) mesi di inibizione per il Sig. Ferruccio BOVERI, 
⋅ 2 (due) mesi di inibizione per il Sig. Fabio Aldo BOVERI, 
⋅ € 5.000,00 (cinquemila/00) di ammenda  per la società NOVARA F.C. S.p.A.; 

 
si rende noto l’accordo come sopra menzionato. 
 
Le ammende di cui al presente Comunicato Ufficiale dovranno essere versate alla Federazione 

Italiana Giuoco Calcio a mezzo bonifico bancario sul c/c B.N.L.  
 

IT 50 K 01005 03309 000000001083 
 

(riportando nella causale il numero e la data del presente Comunicato Ufficiale) 
 

nel termine perentorio di 30 giorni successivi alla data di pubblicazione, pena la risoluzione 
dell’accordo e la prosecuzione del procedimento ai sensi dell’art. 126 del Codice di Giustizia 

Sportiva per i soggetti inadempienti. 
 
PUBBLICATO IN ROMA IL 7 APRILE 2025 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Marco Brunelli 

 IL PRESIDENTE 
Gabriele Gravina 

 
 



FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO CALCIO 
00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14 

CASELLA POSTALE 245O  
 
 

COMUNICATO UFFICIALE N. 404/AA 
 

− Vista la comunicazione della Procura Federale relativa al provvedimento di conclusione delle 
indagini di cui al procedimento n. 432 pfi 24-25 adottato nei confronti della società A.S.D. 
NUOVA POLISPORTIVA POPOLARE CEP, avente ad oggetto la seguente condotta: 

 
A.S.D. NUOVA POLISPORTIVA POPOLARE CEP, per responsabilità oggettiva, 
ai sensi dell'art. 6, comma 2 del Codice di Giustizia Sportiva, per il comportamento posto in 
essere dal proprio tesserato Sig. Samuele Argenti, in violazione dell'art. 4, comma 1 del Codice 
di Giustizia Sportiva; 

 
− vista la richiesta di applicazione della sanzione ex art. 126 del Codice di Giustizia Sportiva, 

formulata dal seguente soggetto: 
⋅ Società A.S.D. NUOVA POLISPORTIVA POPOLARE CEP, rappresentata dal legale 

rappresentante Sig. Roberto CINI; 
 

− vista l’informazione trasmessa alla Procura Generale dello Sport; 
 

− vista la prestazione del consenso da parte della Procura Federale; 
 

− rilevato che il Presidente Federale non ha formulato osservazioni in ordine all’accordo raggiunto 
dalle parti relativo all’applicazione della seguente sanzione:  
⋅ € 200,00 (duecento/00) di ammenda  per la società A.S.D. NUOVA POLISPORTIVA 

POPOLARE CEP; 
 
si rende noto l’accordo come sopra menzionato. 
 
Le ammende di cui al presente Comunicato Ufficiale dovranno essere versate alla Federazione 

Italiana Giuoco Calcio a mezzo bonifico bancario sul c/c B.N.L.  
 

IT 50 K 01005 03309 000000001083 
 

(riportando nella causale il numero e la data del presente Comunicato Ufficiale) 
 

nel termine perentorio di 30 giorni successivi alla data di pubblicazione, pena la risoluzione 
dell’accordo e la prosecuzione del procedimento ai sensi dell’art. 126 del Codice di Giustizia 

Sportiva per i soggetti inadempienti. 
 
PUBBLICATO IN ROMA IL 7 APRILE 2025  
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Marco Brunelli 

 IL PRESIDENTE 
Gabriele Gravina 

 
 



FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO CALCIO 
00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14 

CASELLA POSTALE 245O  
 
 

COMUNICATO UFFICIALE N. 405/AA 
 

− Vista la comunicazione della Procura Federale relativa al provvedimento di conclusione delle 
indagini di cui al procedimento n. 495 pfi 24-25 adottato nei confronti dei Sig.ri Giovanni 
MOSCHITI, Leonardo GONNELLI, Michele ROSSI e della società CHIESANUOVA 1975 
A.S.D., avente ad oggetto la seguente condotta: 

 
Giovanni MOSCHITI, all’epoca dei fatti presidente dotato di poteri di rappresentanza della 
società ASD Chiesanuova 1975, in violazione dell’art. 4, comma 1, del Codice di Giustizia 
Sportiva sia in via autonoma che in relazione a quanto previsto e disposto dall’art. 23 delle 
N.O.I.F. e dall’art. 47 del Regolamento della L.N.D., nonchè dall’art. 39, lett. Ea), del 
Regolamento del Settore Tecnico, per avere lo stesso, nella stagione sportiva 2024 - 2025 almeno 
fino al 29.11.2024, omesso di tesserare e di affidare il ruolo ed i compiti di allenatore della 
squadra della società dallo stesso rappresentata militante nel girone C del campionato di Seconda 
Categoria ad un tecnico in possesso della qualifica di allenatore di cui all’art. 39 del Regolamento 
del Settore Tecnico; in violazione dell’art. 4, comma 1, del Codice di Giustizia Sportiva sia in 
via autonoma che in relazione a quanto previsto e disposto dall’art. 23 delle N.O.I.F. e dell’art. 
39, lett. Ea), del Regolamento del Settore Tecnico, nonché dell’articolo 47 del Regolamento della 
Lega Nazionale Dilettanti per avere lo stesso, nella stagione sportiva 2024 - 2025 almeno fino al 
31.1.2025, affidato il ruolo ed i compiti di allenatore della squadra della società dallo stesso 
rappresentata militante nel girone girone C del campionato di Seconda Categoria al sig. Gonnelli 
Leonardo, nonostante quest’ultimo fosse sprovvisto della qualifica di allenatore di cui all’art. 39 
del Regolamento del Settore Tecnico; in violazione dell’art. 4, comma 1, del Codice di Giustizia 
Sportiva sia in via autonoma che relazione a quanto previsto e disposto dall’art. 23 delle N.O.I.F. 
e dell’art. 39, lett. Ea), del Regolamento del Settore Tecnico, nonché dall’articolo 47 del 
Regolamento della Lega Nazionale Dilettanti per avere lo stesso, nella stagione sportiva 2024 - 
2025 dal 13.10.2024 al 10.11.2024, affidato il ruolo ed i compiti di allenatore della squadra della 
società dallo stesso rappresentata militante nel girone girone C del campionato di Seconda 
Categoria al sig. Rossi Michele, nonostante quest’ultimo fosse sprovvisto della qualifica di 
allenatore di cui all’art. 39 del Regolamento del Settore Tecnico; 
 
Leonardo GONNELLI, all’epoca dei fatti dirigente tesserato per la società ASD Chiesanuova 
1975, in violazione dell’art. 4, comma 1, del Codice di Giustizia Sportiva, sia in via autonoma 
che in relazione a quanto previsto e disposto dall’art. 23 delle N.O.I.F. e dall’art. 39, lett. Ea), del 
Regolamento del Settore Tecnico per avere lo stesso, nella stagione sportiva 2024 - 2025 almeno 
fino al 31.1.2025, svolto il ruolo ed i compiti di allenatore della squadra della società ASD 
Chiesanuova 1975 militante nel girone girone C del campionato di Seconda Categoria pur 
essendo sprovvisto della qualifica di allenatore di cui all’art. 39 del Regolamento del Settore 
Tecnico; 
 
Michele ROSSI, all’epoca dei fatti dirigente accompagnatore tesserato per la società  ASD 
Chiesanuova 1975, in violazione dell’art. 4, comma 1, del Codice di Giustizia Sportiva sia in via 
autonoma che in relazione a quanto previsto e disposto dall’art. 23 delle N.O.I.F. e dall’art. 39, 
lett. Ea), del Regolamento del Settore Tecnico per avere lo stesso, nella stagione sportiva 2024 - 
2025 dal 13.10.2024 al 10.11.2024, svolto il ruolo ed i compiti di allenatore della squadra della 



società ASD Chiesanuova 1975 militante nel girone C del campionato di Seconda Categoria, pur 
essendo sprovvisto della qualifica di allenatore di cui all’art. 39 del Regolamento del Settore 
Tecnico; 
 
CHIESANUOVA 1975 A.S.D., per responsabilità diretta e oggettiva, 
ai sensi dell'art. 6, commi 1 e 2 del Codice di Giustizia Sportiva, in quanto società per la quale 
erano tesserati i Sig.ri Moschiti Giovanni, Gonnelli Leonardo e Rossi Michele all’epoca dei fatti 
descritti nei precedenti capi di incolpazione; 

 
− vista la richiesta di applicazione della sanzione ex art. 126 del Codice di Giustizia Sportiva, 

formulata dai seguenti soggetti: 
⋅ Sig. Giovanni MOSCHITI, 
⋅ Sig. Leonardo GONNELLI, 
⋅ Sig. Michele ROSSI, 
⋅ Società CHIESANUOVA 1975 A.S.D., rappresentata dal legale rappresentante Sig. 

Giovanni MOSCHITI; 
 

− vista l’informazione trasmessa alla Procura Generale dello Sport; 
 

− vista la prestazione del consenso da parte della Procura Federale; 
 

− rilevato che il Presidente Federale non ha formulato osservazioni in ordine all’accordo raggiunto 
dalle parti relativo all’applicazione delle seguenti sanzioni:  
⋅ 4 (quattro) mesi di inibizione per il Sig. Giovanni MOSCHITI, 
⋅ 3 (tre) mesi di inibizione per il Sig. Leonardo GONNELLI, 
⋅ 3 (tre) mesi di inibizione per il Sig. Michele ROSSI, 
⋅ € 400,00 (quattrocento/00) di ammenda  per la società CHIESANUOVA 1975 A.S.D.; 

 
si rende noto l’accordo come sopra menzionato. 
 
Le ammende di cui al presente Comunicato Ufficiale dovranno essere versate alla Federazione 

Italiana Giuoco Calcio a mezzo bonifico bancario sul c/c B.N.L.  
 

IT 50 K 01005 03309 000000001083 
 

(riportando nella causale il numero e la data del presente Comunicato Ufficiale) 
 

nel termine perentorio di 30 giorni successivi alla data di pubblicazione, pena la risoluzione 
dell’accordo e la prosecuzione del procedimento ai sensi dell’art. 126 del Codice di Giustizia 

Sportiva per i soggetti inadempienti. 
 
PUBBLICATO IN ROMA IL 7 APRILE 2025 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Marco Brunelli 

 IL PRESIDENTE 
Gabriele Gravina 

 
 



FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO CALCIO 
00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14 

CASELLA POSTALE 245O  
 
 

COMUNICATO UFFICIALE N. 406/AA 
 

− Vista la comunicazione della Procura Federale relativa al provvedimento di conclusione delle 
indagini di cui al procedimento n. 368 pfi 24-25 adottato nei confronti del Sig. Marco VACCA, 
e della società A.S.D. FOOTBALL GENOVA CALCIO, avente ad oggetto la seguente condotta: 

 
Marco VACCA, all’epoca dei fatti presidente dotato di poteri di rappresentanza della società 
Football Genova Calcio, in violazione dell’art. 4, comma 1, del Codice di Giustizia Sportiva sia 
in via autonoma che in relazione a quanto previsto e disposto dall’art. 23 delle N.O.I.F., dall’art. 
39, lett. G), del Regolamento del Settore Tecnico e dall'art. 1 del Comunicato Ufficiale del Settore 
Giovanile e Scolastico n. 1 della stagione sportiva 2024 - 2025 per avere lo stesso, nella stagione 
sportiva 2024 – 2025 fino al 23.11.2024, affidato il ruolo ed i compiti di allenatore della squadra 
della società dallo stesso rappresentata militante nella categoria Pulcini al sig. Marco Macrillo, 
nonostante quest’ultimo fosse sprovvisto della qualifica di tecnico di cui all’art. 39 del 
Regolamento del Settore Tecnico; 

 
A.S.D. FOOTBALL GENOVA CALCIO, per responsabilità diretta e oggettiva, 
ai sensi dell'art. 6, commi 1 e 2 del Codice di Giustizia Sportiva, in quanto società per la quale 
erano tesserati i sigg.ri Marco Vacca e Marco Macrillo all’epoca dei fatti; 

 
− vista la richiesta di applicazione della sanzione ex art. 126 del Codice di Giustizia Sportiva, 

formulata dai seguenti soggetti: 
⋅ Sig. Marco VACCA, 
⋅ Società A.S.D. FOOTBALL GENOVA CALCIO, rappresentata dal legale rappresentante 

Sig. Marco VACCA; 
 

− vista l’informazione trasmessa alla Procura Generale dello Sport; 
 

− vista la prestazione del consenso da parte della Procura Federale; 
 

− rilevato che il Presidente Federale non ha formulato osservazioni in ordine all’accordo raggiunto 
dalle parti relativo all’applicazione delle seguenti sanzioni:  
⋅ 2 (due) mesi di inibizione per il Sig. Marco VACCA, 
⋅ € 250,00 (duecentocinquanta/00) di ammenda  per la società A.S.D. FOOTBALL GENOVA 

CALCIO; 
 
si rende noto l’accordo come sopra menzionato. 
 
Le ammende di cui al presente Comunicato Ufficiale dovranno essere versate alla Federazione 

Italiana Giuoco Calcio a mezzo bonifico bancario sul c/c B.N.L.  
 

IT 50 K 01005 03309 000000001083 
 



(riportando nella causale il numero e la data del presente Comunicato Ufficiale) 
 

nel termine perentorio di 30 giorni successivi alla data di pubblicazione, pena la risoluzione 
dell’accordo e la prosecuzione del procedimento ai sensi dell’art. 126 del Codice di Giustizia 

Sportiva per i soggetti inadempienti. 
 
PUBBLICATO IN ROMA IL 7 APRILE 2025 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Marco Brunelli 

 IL PRESIDENTE 
Gabriele Gravina 

 
 



FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO CALCIO 
00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14 

CASELLA POSTALE 245O  
 
 

COMUNICATO UFFICIALE N. 407/AA 
 

− Vista la comunicazione della Procura Federale relativa al provvedimento di conclusione delle 
indagini di cui al procedimento n. 438 pf 24-25 adottato nei confronti del Sig. Marco 
LANGELLA, e della società FLEGREA PUTEOLANA SSD ARL, avente ad oggetto la seguente 
condotta: 

 
Marco LANGELLA, all’epoca dei fatti tesserato Segretario Generale della società FLEGREA 
PUTEOLANA SOCIETÀ SPORTIVA DILETTANTISTICA a r.l. (già A.S.D. Pol. Afragolese 
1944), in violazione dell'art. 4, comma 1, del Codice di Giustizia Sportiva, per aver inviato alla 
Procura federale in data 13.11.2024, prima dell'udienza presso il Tribunale Federale Nazionale 
del 14.11.2024 relativa al procedimento 955pf23-24, una dichiarazione con la quale ha 
rappresentato che il Presidente del Locri era andato a trovarlo nell'albergo dove alloggiava 
l'Afragolese per richiedere la maglia del calciatore Reginaldo, senza ricevere alcuna minaccia, 
né richiesta in merito alla partita Locri-Afragolese del 17.3.2024; tale dichiarazione è in netto 
contrasto con quanto dichiarato dal sig. Langella in data 29.5.2024, nel corso dell'audizione 
relativa al procedimento 955pf23-24 nella quale,  confermando il contenuto dell'esposto inviato 
dalla società Afragolese alla Procura federale in data 17.3.2024, aveva dichiarato che il 
presidente del Locri, sig. Giuseppe Mollica, si era presentato nell'albergo dove alloggiava 
l'Afragolese il giorno della gara Locri-Afragolese del 17.3.2024, e gli aveva rivolto le seguenti 
parole testuali: “ma sei sicuro di non sapere nulla, delle persone hanno parlato con degli amici di 
Napoli”; dopo aver mostrato al Langella un foglietto di carta che riportava il nome di “Enzuccio 
O’ Toro”, gli aveva riferito di voler sapere che cosa fare in quanto doveva dare riscontro a queste 
persone e pertanto aveva necessità di conoscere l’esito della gara; prima di congedarsi gli ha 
detto “a me servono i tre punti, io mi devo salvare”; ne conseguiva che le dichiarazioni rese dal 
Langella nell’ambito del procedimento 955 pf 23-24 sono state valutate dal Tribunale Federale 
Nazionale, con decisione n. 0099/TFNSD-2024-2025, “coerenti e genuine e scevre da 
qualsivoglia interesse personale, nonché dotate di adeguata precisione” tali da comprovare la 
colpevolezza del sig. Giuseppe Mollica; 

 
FLEGREA PUTEOLANA SSD ARL, per responsabilità oggettiva, ai sensi dell'art. 6, comma 2 
del Codice di Giustizia Sportiva, per la condotta descritta nel precedente capo di incolpazione 
dal sig. Marco Langella all’epoca dei fatti tesserato quale segretario generale della predetta 
società; 

 
− vista la richiesta di applicazione della sanzione ex art. 126 del Codice di Giustizia Sportiva, 

formulata dai seguenti soggetti: 
⋅ Sig. Marco LANGELLA, 
⋅ Società FLEGREA PUTEOLANA SSD ARL, rappresentata dal legale rappresentante Sig. 

Salvatore DI COSTANZO; 
 

− vista l’informazione trasmessa alla Procura Generale dello Sport; 
 

− vista la prestazione del consenso da parte della Procura Federale; 



 
− rilevato che il Presidente Federale non ha formulato osservazioni in ordine all’accordo raggiunto 

dalle parti relativo all’applicazione delle seguenti sanzioni:  
⋅ 6 (sei) mesi di inibizione per il Sig. Marco LANGELLA, 
⋅ € 400,00 (quattrocento/00) di ammenda  per la società FLEGREA PUTEOLANA SSD ARL; 

 
si rende noto l’accordo come sopra menzionato. 
 
Le ammende di cui al presente Comunicato Ufficiale dovranno essere versate alla Federazione 

Italiana Giuoco Calcio a mezzo bonifico bancario sul c/c B.N.L.  
 

IT 50 K 01005 03309 000000001083 
 

(riportando nella causale il numero e la data del presente Comunicato Ufficiale) 
 

nel termine perentorio di 30 giorni successivi alla data di pubblicazione, pena la risoluzione 
dell’accordo e la prosecuzione del procedimento ai sensi dell’art. 126 del Codice di Giustizia 

Sportiva per i soggetti inadempienti. 
 
PUBBLICATO IN ROMA IL 7 APRILE 2025 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Marco Brunelli 

 IL PRESIDENTE 
Gabriele Gravina 

 
 



 

 

 
 

   COMUNICATO UFFICIALE N. 428 
Stagione Sportiva 2024/2025 

 
 
 

Si trasmette, in allegato, il C.U. della F.I.G.C. n. 408/AA, inerente provvedimenti della 

Procura Federale. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICATO IN ROMA IL 9 APRILE 2025 
 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE          IL PRESIDENTE 
                   Massimo Ciaccolini                Giancarlo Abete 
 

 

 

 



FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO CALCIO 
00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14 

CASELLA POSTALE 245O  

 

 

COMUNICATO UFFICIALE N. 408/AA 

 

− Vista la comunicazione della Procura Federale relativa al provvedimento di conclusione delle 

indagini di cui al procedimento n. 396 pfi 24-25 adottato nei confronti del Sig. Gianpaolo 

ZANETTI, e della società SANT'ALESSANDRO ANSPI A.S.D. APS ETS (ora A.S.D. ANSPI 

FONTANETO), avente ad oggetto la seguente condotta: 

 

Gianpaolo ZANETTI, all’epoca dei fatti presidente dotato di poteri di rappresentanza della 

società Sant’Alessandro ANSPI A.S.D. APS ETS, in violazione dell’art. 4 comma 1, del Codice 

di Giustizia Sportiva sia in via autonoma che in relazione a quanto previsto e disposto dagli artt. 

3.1 ed 8.7 del Comunicato Ufficiale del Settore Giovanile e Scolastico n. 1 della stagione sportiva 

2024 - 2025, nonché dagli artt. 21 e 22 del Regolamento del Settore per l’Attività Giovanile e 

Scolastica, per aver fatto partecipare la squadra Esordienti Under 12 della società dallo stesso 

rappresentata alla gara amichevole Bulè Bellinzago – ANSPI Fontaneto del 27.10.2024 disputata 

in difformità rispetto all’autorizzazione degli Organi federali concessa per la categoria pulcini 

misti, in quanto hanno preso parte all’incontro otto calciatrici fuori quota; 

 

SANT'ALESSANDRO ANSPI A.S.D. APS ETS (ora A.S.D. ANSPI FONTANETO), per 

responsabilità diretta, ai sensi dell'art. 6, comma 1 del Codice di Giustizia Sportiva, per gli atti 

ed i comportamenti posti in essere dal sig. Gianpaolo Zanetti così come descritti nel precedente 

capo di incolpazione; 

 

− vista la richiesta di applicazione della sanzione ex art. 126 del Codice di Giustizia Sportiva, 

formulata dai seguenti soggetti: 

 Sig. Gianpaolo ZANETTI, 

 Società SANT'ALESSANDRO ANSPI A.S.D. APS ETS (ora A.S.D. ANSPI 

FONTANETO), rappresentata dal legale rappresentante Sig. Gianpaolo ZANETTI; 

 

− vista l’informazione trasmessa alla Procura Generale dello Sport; 

 

− vista la prestazione del consenso da parte della Procura Federale; 

 

− rilevato che il Presidente Federale non ha formulato osservazioni in ordine all’accordo raggiunto 

dalle parti relativo all’applicazione delle seguenti sanzioni:  

 2 (due) mesi di inibizione per il Sig. Gianpaolo ZANETTI, 

 € 200,00 (duecento/00) di ammenda  per la società SANT'ALESSANDRO ANSPI A.S.D. 

APS ETS (ora A.S.D. ANSPI FONTANETO); 

 

si rende noto l’accordo come sopra menzionato. 

 

Le ammende di cui al presente Comunicato Ufficiale dovranno essere versate alla Federazione 

Italiana Giuoco Calcio a mezzo bonifico bancario sul c/c B.N.L.  

 



IT 50 K 01005 03309 000000001083 

 

(riportando nella causale il numero e la data del presente Comunicato Ufficiale) 

 

nel termine perentorio di 30 giorni successivi alla data di pubblicazione, pena la risoluzione 

dell’accordo e la prosecuzione del procedimento ai sensi dell’art. 126 del Codice di Giustizia 

Sportiva per i soggetti inadempienti. 

 

PUBBLICATO IN ROMA IL 9 APRILE 2025 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Marco Brunelli 

 IL PRESIDENTE 

Gabriele Gravina 

 

 



























 

 

 
 

   COMUNICATO UFFICIALE N. 447 
Stagione Sportiva 2024/2025 

 
 
 

Si trasmettono, in allegato, i C.U. della F.I.G.C. dal n. 422/AA al n. 425/AA, inerenti 

provvedimenti della Procura Federale. 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PUBBLICATO IN ROMA IL 23 APRILE 2025 
 
 
 
 IL SEGRETARIO GENERALE          IL PRESIDENTE 
                   Massimo Ciaccolini                Giancarlo Abete 
 

 

 

 

 



FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO CALCIO 
00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14 

CASELLA POSTALE 245O  

 

 

COMUNICATO UFFICIALE N. 422/AA 

 

− Vista la comunicazione della Procura Federale relativa al provvedimento di conclusione delle 

indagini di cui al procedimento n. 559 pfi 24-25 adottato nei confronti dei Sig.ri Anna Teresa 

ANIELLO, Antonio LUZZI, Pietro Pio PISANO, Stefania CORREALE e della società ASD 

ACADEMY ROSSANO, avente ad oggetto la seguente condotta: 

 

Anna Teresa ANIELLO, all’epoca dei fatti dirigente accompagnatore ufficiale tesserato per la 

società A.S.D. Academy Rossano, in violazione dell’art. 4, comma 1, del Codice di Giustizia 

Sportiva, sia in via autonoma che in relazione a quanto previsto e disposto dall’art. 61, commi 1 

e 5, delle N.O.I.F. per avere lo stesso, in occasione della gara A.S.D. Academy Rossano – A.S.D. 

Sport Academy Alto Ionio del 25.11.2024, valevole per il campionato Regionale Under 15, 

sottoscritto in qualità di dirigente accompagnatore ufficiale la distinta di gara consegnata 

all’arbitro della squadra schierata dalla società A.S.D. Academy Rossano nella quale è indicato 

al n. 12 il nominativo del calciatore Sig. P. P. P., attestando in tal modo in maniera non veridica 

la partecipazione all’incontro dello stesso mentre in realtà al posto di tale calciatore ha preso 

parte alla gara il sig. Antonio Luzzi, non tesserato; 

 

Antonio LUZZI, all’epoca dei fatti calciatore non tesserato ed in ogni caso soggetto che svolgeva 

attività rilevante per l’ordinamento federale ai sensi dell’art. 2, comma 2, del Codice di Giustizia 

Sportiva all’interno e nell’interesse della società A.S.D. Academy Rossano, in violazione degli 

artt. 4, comma 1, e 32, comma 2, del Codice di Giustizia Sportiva anche in relazione a quanto 

disposto dall’art. 39, comma 1, e dall’art. 43, comma 1, delle N.O.I.F. per avere preso parte, nelle 

fila della squadra schierata dalla società A.S.D. Academy Rossano, alla gara A.S.D. Academy 

Rossano – A.S.D. Sport Academy Alto Ionio del 25.11.2024 valevole per il campionato 

Regionale Under 15, senza averne titolo perché non tesserato e senza essersi sottoposto agli 

accertamenti medici ai fini della idoneità allo svolgimento dell’attività sportiva; nonché ancora 

per avere preso parte all’incontro sopra citato utilizzando il nominativo del calciatore Sig. P. P. 

P. indicato nella distinta di gara al numero 12; 

 

Pietro Pio PISANO, all’epoca dei fatti calciatore tesserato per la società A.S.D. Academy 

Rossano, in violazione dell’art. 22, comma 1, del Codice di Giustizia Sportiva per non essersi 

presentato, senza addurre alcun motivo ostativo, al Collaboratore della Procura Federale per 

essere ascoltato sebbene ritualmente convocato per i giorni 6.2.2025 e 13.2.2025, impedendo in 

tal modo agli Organi di Giustizia Sportiva di acquisire elementi utili ai fini dell’accertamento dei 

fatti oggetto del procedimento; 

 

Stefania CORREALE, all’epoca dei fatti Presidente dotato di poteri di rappresentanza della 

società A.S.D. Academy Rossano, in violazione dell’art. 4, comma 1, e dell’art. 32, comma 2, 

del Codice di Giustizia Sportiva, in relazione a quanto previsto e disposto dagli artt. 39, comma 

1, e 43, commi 1 e 6, delle N.O.I.F., nonché dall’art. 7, comma 1, dello Statuto Federale, per 

avere la stessa, quale presidente dotata di poteri di rappresentanza della società A.S.D. Academy 

Rossano, omesso di provvedere al regolare tesseramento del calciatore sig. Antonio Luzzi nonché 

per averne consentito e comunque non impedito la partecipazione, nelle fila della squadra 



schierata dalla società A.S.D. Academy Rossano, alla gara A.S.D. Academy Rossano – A.S.D. 

Sport Academy Alto Ionio del 25.11.2024 e valevole per il campionato Regionale Under 15, 

utilizzando il nominativo del calciatore sig. P. P. P.  indicato in distinta di gara al numero 12; 

nonché ancora per avere consentito, e comunque non impedito, al sig. Antonio Luzzi di svolgere 

attività sportiva privo della certificazione attestante l’idoneità alla stessa; 

 

ASD ACADEMY ROSSANO, per responsabilità diretta e oggettiva, 

ai sensi dell'art. 6, commi 1 e 2 del Codice di Giustizia Sportiva, in quanto società per la quale 

all’epoca dei fatti descritti nei precedenti capi di incolpazione erano tesserati i Sig.ri Stefania 

Correale, Anna Teresa Aiello e Pietro Pio Pisano ed al cui interno e nel cui interesse il Sig. 

Antonio Luzzi ha posto in essere gli atti ed i comportamenti descritti nei precedenti capi di 

incolpazione; 

 

− vista la richiesta di applicazione della sanzione ex art. 126 del Codice di Giustizia Sportiva, 

formulata dai seguenti soggetti: 

 Sig.ra Anna Teresa ANIELLO, 

 Sig. Antonio LUZZI, 

 Sig. Pietro Pio PISANO, 

 Sig.ra Stefania CORREALE, 

 Società ASD ACADEMY ROSSANO, rappresentata dal legale rappresentante Sig.ra 

Stefania Correale; 

 

− vista l’informazione trasmessa alla Procura Generale dello Sport; 

 

− vista la prestazione del consenso da parte della Procura Federale; 

 

− rilevato che il Presidente Federale non ha formulato osservazioni in ordine all’accordo raggiunto 

dalle parti relativo all’applicazione delle seguenti sanzioni:  

 1 (uno) mese e 15 (quindici) giorni di inibizione per la Sig.ra Anna Teresa ANIELLO, 

 2 (due) giornate di squalifica da scontare nel campionato di competenza per il Sig. Antonio 

LUZZI, 

 1 (una) giornata di squalifica da scontare nel campionato di competenza per il Sig. Pietro Pio 

PISANO, 

 1 (uno) mese e 15 (quindici) giorni di inibizione per la Sig.ra Stefania CORREALE, 

 € 150,00 (centocinquanta/00) di ammenda e 1 (uno) punto di penalizzazione da scontare nel 

Campionato Under 15 Regionale 2025/2026  per la società ASD ACADEMY ROSSANO; 

 

si rende noto l’accordo come sopra menzionato. 

 

Le ammende di cui al presente Comunicato Ufficiale dovranno essere versate alla Federazione 

Italiana Giuoco Calcio a mezzo bonifico bancario sul c/c B.N.L.  

 

IT 50 K 01005 03309 000000001083 

 

(riportando nella causale il numero e la data del presente Comunicato Ufficiale) 

 



nel termine perentorio di 30 giorni successivi alla data di pubblicazione, pena la risoluzione 

dell’accordo e la prosecuzione del procedimento ai sensi dell’art. 126 del Codice di Giustizia 

Sportiva per i soggetti inadempienti. 

 

PUBBLICATO IN ROMA IL 23 APRILE 2025 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Marco Brunelli 

 IL PRESIDENTE 

Gabriele Gravina 

 

 



FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO CALCIO 
00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14 

CASELLA POSTALE 245O  

 

 

COMUNICATO UFFICIALE N. 423/AA 

 

− Vista la comunicazione della Procura Federale relativa al provvedimento di conclusione delle 

indagini di cui al procedimento n. 473 pfi 24-25 adottato nei confronti del Sig. Luca DELLO 

RUSSO, e della società USD PIANEZZA, avente ad oggetto la seguente condotta: 

 

Luca DELLO RUSSO, all’epoca dei fatti presidente dotato di poteri di rappresentanza della 

società U.S.D. Pianezza, in violazione dell’art. 4 comma 1, del Codice di Giustizia Sportiva, sia 

in via autonoma che in relazione a quanto previsto e disposto dall’art. 9.3, lett. a2), del 

Comunicato Ufficiale del Settore Giovanile e Scolastico n. 1 della stagione sportiva 2024 - 2025 

e dal Comunicato Ufficiale del Settore Giovanile e Scolastico n. 2 della stagione sportiva 2024 - 

2025, nonché dagli artt. 25, comma 3, e 28, comma 1, del Regolamento del Settore per l’Attività 

Giovanile e Scolastica, per avere lo stesso organizzato e realizzato un torneo triangolare della 

categoria 2017, svoltosi in data 16 novembre 2024 presso il centro sportivo di Pianezza, in 

assenza della preventiva autorizzazione degli Organi federali, al quale hanno partecipato anche 

le squadre delle società Lascaris 1954 A.S.D. ed A.S.D. Almese Calcio; 

 

USD PIANEZZA, per responsabilità diretta, ai sensi dell'art. 6, comma 1 del Codice di Giustizia 

Sportiva, in quanto società per la quale era tesserato il Sig. Luca Dello Russo all’epoca dei fatti 

descritti nel precedente capo di incolpazione; 

 

− vista la richiesta di applicazione della sanzione ex art. 126 del Codice di Giustizia Sportiva, 

formulata dai seguenti soggetti: 

 Sig. Luca DELLO RUSSO, 

 Società USD PIANEZZA, rappresentata dal legale rappresentante Sig. Luca Dello Russo; 

 

− vista l’informazione trasmessa alla Procura Generale dello Sport; 

 

− vista la prestazione del consenso da parte della Procura Federale; 

 

− rilevato che il Presidente Federale non ha formulato osservazioni in ordine all’accordo raggiunto 

dalle parti relativo all’applicazione delle seguenti sanzioni:  

 3 (tre) mesi di inibizione per il Sig. Luca DELLO RUSSO, 

 € 500,00 (cinquecento/00) di ammenda  per la società USD PIANEZZA; 

 

si rende noto l’accordo come sopra menzionato. 

 

Le ammende di cui al presente Comunicato Ufficiale dovranno essere versate alla Federazione 

Italiana Giuoco Calcio a mezzo bonifico bancario sul c/c B.N.L.  

 

IT 50 K 01005 03309 000000001083 

 

(riportando nella causale il numero e la data del presente Comunicato Ufficiale) 



 

nel termine perentorio di 30 giorni successivi alla data di pubblicazione, pena la risoluzione 

dell’accordo e la prosecuzione del procedimento ai sensi dell’art. 126 del Codice di Giustizia 

Sportiva per i soggetti inadempienti. 

 

PUBBLICATO IN ROMA IL 23 APRILE 2025 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Marco Brunelli 

 IL PRESIDENTE 

Gabriele Gravina 

 

 



FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO CALCIO 
00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14 

CASELLA POSTALE 245O  

 

 

COMUNICATO UFFICIALE N. 424/AA 

 

− Vista la comunicazione della Procura Federale relativa al provvedimento di conclusione delle 

indagini di cui al procedimento n. 490 pfi 24-25 adottato nei confronti dei Sig.ri Ervin PRENDI, 

Andrea VERONESE, Francesco MARCOVECCHIO e della società APD GS BOLGHERA, 

avente ad oggetto la seguente condotta: 

 

Ervin PRENDI, all’epoca dei fatti dirigente accompagnatore ufficiale tesserato per la società 

A.P.D. G.S. Bolghera, in violazione dell’art. 4, comma 1, del Codice di Giustizia Sportiva, anche 

in relazione a quanto disposto dall’art. 61, commi 1 e 5, delle N.O.I.F. per avere lo stesso 

sottoscritto, in qualità di dirigente accompagnatore, la distinta di gara consegnata all’arbitro della 

squadra schierata dalla società A.P.D. G.S. Bolghera in occasione dell’incontro Bolghera – 

Montevaccino del 27.10.2024, valevole per il campionato di Seconda Categoria, nel quale è 

indicato il nominativo del Sig. Andrea Veronese, attestando in tal modo in maniera non veridica 

il regolare tesseramento dello stesso; 

 

Andrea VERONESE, all’epoca dei fatti calciatore non tesserato che svolgeva attività rilevante 

per l’ordinamento federale ai sensi dell’art. 2, comma 2, del Codice di Giustizia Sportiva, 

all’interno e nell’interesse della società A.P.D. G.S. Bolghera, in violazione degli artt. 4, comma 

1, e 32, comma 2, del Codice di Giustizia Sportiva, anche in relazione a quanto disposto dall’art. 

39, comma 1, e dall’art. 43, comma 1, delle N.O.I.F. per avere preso parte, nelle fila della squadra 

schierata dalla società A.P.D. G.S. Bolghera, alla gara Bolghera – Montevaccino del 27.10.2024 

valevole per il campionato di Seconda Categoria, senza averne titolo perché non tesserato e senza 

essersi sottoposto agli accertamenti medici ai fini della idoneità allo svolgimento dell’attività 

sportiva; 

 

Francesco MARCOVECCHIO, all’epoca dei fatti Presidente dotato di poteri di rappresentanza 

della società A.P.D. G.S. Bolghera, in violazione dell’art. 4, comma 1, e dell’art. 32, comma 2, 

del Codice di Giustizia Sportiva, in relazione a quanto previsto dagli artt. 39, comma 1, e 43, 

commi 1 e 6, delle N.O.I.F., nonché dall’art. 7, comma 1, dello Statuto Federale per avere lo 

stesso, quale presidente dotato di poteri di rappresentanza della società A.P.D. G.S. Bolghera, 

omesso di provvedere al tesseramento del calciatore Sig. Andrea Veronese nonché per averne 

consentito, e comunque non impedito, la partecipazione, nelle fila della squadra schierata dalla 

società A.P.D. G.S. Bolghera, alla gara Bolghera – Montevaccino del 27.10.2024 valevole per il 

campionato di Seconda Categoria; nonché ancora per avere consentito, e comunque non 

impedito, al calciatore appena citato di svolgere attività sportiva in assenza della certificazione 

attestante l’idoneità alla stessa; 

 

APD GS BOLGHERA, per responsabilità diretta e oggettiva, ai sensi dell'art. 6, commi 1 e 2 del 

Codice di Giustizia Sportiva, in quanto società per la quale erano tesserati i sigg.ri Francesco 

Marcovecchio ed Ervin Prendi all’epoca dei fatti descritti nei precedenti capi di incolpazione ed 

al cui interno e nel cui interesse il Sig. Andrea Veronese ha posto in essere gli atti ed i 

comportamenti descritti nei precedenti capi di incolpazione; 

 



− vista la richiesta di applicazione della sanzione ex art. 126 del Codice di Giustizia Sportiva, 

formulata dai seguenti soggetti: 

 Sig. Ervin PRENDI, 

 Sig. Andrea VERONESE, 

 Sig. Francesco MARCOVECCHIO, 

 Società APD GS BOLGHERA, rappresentata dal legale rappresentante Sig. Francesco 

Marcovecchio; 

 

− vista l’informazione trasmessa alla Procura Generale dello Sport; 

 

− vista la prestazione del consenso da parte della Procura Federale; 

 

− rilevato che il Presidente Federale non ha formulato osservazioni in ordine all’accordo raggiunto 

dalle parti relativo all’applicazione delle seguenti sanzioni:  

 1 (uno) mese e 15 (quindici) giorni di inibizione per il Sig. Ervin PRENDI, 

 2 (due) giornate di squalifica per il Sig. Andrea VERONESE, 

 1 (uno) mese e 15 (quindici) giorni di inibizione per il Sig. Francesco MARCOVECCHIO, 

 € 150,00 (centocinquanta/00) di ammenda e 1 (uno) punto di penalizzazione da scontare nel 

Campionato Seconda Categoria SS 2024/2025  per la società APD GS BOLGHERA; 

 

si rende noto l’accordo come sopra menzionato. 

 

Le ammende di cui al presente Comunicato Ufficiale dovranno essere versate alla Federazione 

Italiana Giuoco Calcio a mezzo bonifico bancario sul c/c B.N.L.  

 

IT 50 K 01005 03309 000000001083 

 

(riportando nella causale il numero e la data del presente Comunicato Ufficiale) 

 

nel termine perentorio di 30 giorni successivi alla data di pubblicazione, pena la risoluzione 

dell’accordo e la prosecuzione del procedimento ai sensi dell’art. 126 del Codice di Giustizia 

Sportiva per i soggetti inadempienti. 

 

PUBBLICATO IN ROMA IL 23 APRILE 2025 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Marco Brunelli 

 IL PRESIDENTE 

Gabriele Gravina 

 

 



FEDERAZIONE ITALIANA GIUOCO CALCIO 
00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14 

CASELLA POSTALE 245O  

 

 

COMUNICATO UFFICIALE N. 425/AA 

 

− Vista la comunicazione della Procura Federale relativa al provvedimento di conclusione delle 

indagini di cui al procedimento n. 457 pfi 24-25 adottato nei confronti del Sig. Massimo 

ZANDRO, e della società A.P.D. PRO COLLEGNO COLLEGNESE, avente ad oggetto la 

seguente condotta: 

 

Massimo ZANDRO, all’epoca dei fatti dirigente accompagnatore tesserato per la società Pro 

Collegno Collegnese, in violazione dell’art. 4, comma 1, del Codice di Giustizia Sportiva, per 

avere lo stesso consentito, e comunque non impedito, che al termine della gara Pro Collegno 

Collegnese – Valle di Susa SC del 9.11.2024, valevole per il girone D del campionato della 

categoria Esordienti 1° anno 2013 della Delegazione Provinciale di Torino, all’interno degli 

spogliatoi i calciatori tesserati per la Pro Collegno Collegnese girassero un video, poi pubblicato 

sul social network Tik Tok, nel quale proferivano frasi e cori denigratori nei confronti della Valle 

di Susa SC; 

 

A.P.D. PRO COLLEGNO COLLEGNESE, per responsabilità oggettiva, 

ai sensi dell'art. 6, comma 2 del Codice di Giustizia Sportiva, in quanto società per la quale 

all’epoca dei fatti descritti nel precedente capo di incolpazione era tesserato il dirigente Sig. 

Massimo Zadro; 

 

− vista la richiesta di applicazione della sanzione ex art. 126 del Codice di Giustizia Sportiva, 

formulata dai seguenti soggetti: 

 Sig. Massimo ZANDRO, 

 Società A.P.D. PRO COLLEGNO COLLEGNESE, rappresentata dal legale rappresentante 

Sig. Francesco CASERIO; 

 

− vista l’informazione trasmessa alla Procura Generale dello Sport; 

 

− vista la prestazione del consenso da parte della Procura Federale; 

 

− rilevato che il Presidente Federale non ha formulato osservazioni in ordine all’accordo raggiunto 

dalle parti relativo all’applicazione delle seguenti sanzioni:  

 1 (uno) mese di inibizione per il Sig. Massimo ZANDRO, 

 € 150,00 (centocinquanta/00) di ammenda  per la società A.P.D. PRO COLLEGNO 

COLLEGNESE; 

 

si rende noto l’accordo come sopra menzionato. 

 

Le ammende di cui al presente Comunicato Ufficiale dovranno essere versate alla Federazione 

Italiana Giuoco Calcio a mezzo bonifico bancario sul c/c B.N.L.  

 

IT 50 K 01005 03309 000000001083 



 

(riportando nella causale il numero e la data del presente Comunicato Ufficiale) 

 

nel termine perentorio di 30 giorni successivi alla data di pubblicazione, pena la risoluzione 

dell’accordo e la prosecuzione del procedimento ai sensi dell’art. 126 del Codice di Giustizia 

Sportiva per i soggetti inadempienti. 

 

PUBBLICATO IN ROMA IL 23 APRILE 2025 

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

Marco Brunelli 

 IL PRESIDENTE 

Gabriele Gravina 

 

 


	ADP72D2.tmp
	00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14

	ADPB981.tmp
	00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14

	ADPF41B.tmp
	00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14

	ADP2E67.tmp
	00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14

	ADP6C03.tmp
	00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14

	ADPAEBC.tmp
	00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14

	ADPE704.tmp
	00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14

	ADP2595.tmp
	00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14

	ADP60DB.tmp
	00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14

	ADP9C50.tmp
	00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14

	ADPE8FB.tmp
	00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14

	ADP2896.tmp
	00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14

	ADP64E6.tmp
	00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14

	ADP6041.tmp
	00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14

	ADP34E8.tmp
	00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14

	ADP705D.tmp
	00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14

	ADPAC2F.tmp
	00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14

	ADPE998.tmp
	00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14

	ADP2943.tmp
	00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14

	ADP62F4.tmp
	00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14

	ADP9F92.tmp
	00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14

	ADPDB54.tmp
	00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14

	ADP1756.tmp
	00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14

	ADP52DA.tmp
	00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14

	ADP8EEB.tmp
	00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14

	ADPC9F3.tmp
	00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14

	ADP604.tmp
	00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14

	ADP4030.tmp
	00198 ROMA - VIA GREGORIO ALLEGRI, 14


